
Mūšy Obalsis: 
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

VOLUME XXII, NO. 8.

KASDIENĄ...
Ar ne peranksti?
Princai nemadoj 
Apgaulioja 
Tai “pergalė”

Winston Churchill, Anglijos 
premieres, pareiškęs, jog svie
to likimas priklauso nuo Ame
rikos ir Anglijos santikių.

Ar ne peranksti jis ima laip 
kalbėti?

Pačios Anglijos likimas, kaip 
rodos, priklauso nuo kai kurių 
kilų šalių.

Irving Fisher, ekonomistas, 
mano, jog Vokietija turi geres
nes progas laimėti šį karą, nors 
jam norėtųsi priešingai.

Jis taipgi sako, tai ekonomi
nis Anglijos su Vokietija karas.

Kaizerio sūnėnas, Kanadoj in
ternuotas, dabar siunčiamas An- 
glijon nuvalymui griuvėsių, kur 
nazių orlaiviai padaro.

Pasibaigus šiam karui, ir 
daugiau karalių sūnų ir kilų 
“didžiūnų” turės išmokti nau
dingus darbus.

Ir milionierių dukros jų ne
paisys.

Londono “Times” sako, fak
tinei jau ir Amerika kariauja. 
Karas esąs totalis, apimąs visą 
svietą.

Britų imperializmo šulai daž
nai savo interesus skaito viso 
svieto interesais.

Įdomu tas,, kad Ameriką tas 
laikraštis'Skaito kariaujančia.

Siuntimas Vokietijon ne tik 
pinigą, bet net ir maisto negali
mas. Bet lietuvių šmetonininkai 
renka pinigus žadėdami siųsti 
tai nubėgusiems Vokietijon 
Smetonos režimo šulams.

Taigi, jie apgaulioja tuos, iš 
kurių renka pinigus.

Chicagos lietuvių “socialis
tai” vėl prisigyveno tokio laips
nio, kad jie visur ir viską laimi. 
Kaip mažai jiems reikia didelius 
“laimėjimus” gauti rodo šis pa- 
vyzdis:

Keistučio Kliube neužtvirtin
ta prisidėjimas prie komiteto 
kovai prieš aukštas kainas, tai 
“Naujienos” sušuko didelę per
galę turį.

Kokia čia pergalė?
Ar jau palaikymas aukštų kai

nų ant maisto yra grigaitinio so
cializmo svarbus dėsnys?

Pagalios, dauguma susirinku
sių narių stojo už tą komitetą, 
tik dviejų trečdalių negauta.

Kada Dies Komitetas ima ra
dikalizmo jieškoti, tie “socialis
tai” irgi skaito sau laimėjimu.

Rodos rusai turi patarlę: “Gir
tam ir jura žemiau kelių”. Ki
taip sakant, neblaivas mano ir 
jurą galįs perbristi kelnes pasi
raitojęs.

Neesamas pergales Įsivaizduo
ja tik neblaivai žvelgianti gyve
nimo eigą.

Hears to laikraščiai Chicago j 
ir žemlapį įdėjo, rodantį kaip 
Rumanijoj nazių armija išstaty
ta prieš Sovietų armiją.

Hearslo troškulys matyli SSS- 
R užpultą laip didelis, kad jam 
vaizduojasi nebūti dalykai.

Chicagos lietuviuose irgi yra 
vienas žmogus, kurio troškulys 
matyti SSSR atakuojama virši
ja viską.

Abu jie trokšta ir kremtasi 
veltui. —V. Andrulis.

VILNIS
PENKTADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 10, 1941 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.

MUSSOUNIS
STIPRINA 'NA

MŲ FRONTĄ'
—

Graikai Suėmė 300 
Italų; Gauna iš Am
erikos Orlaivių

AMERIKA SIŲS ORLAI
VIŲ GRAIKAMS; UŽMOKA 
Už 100 ORLAIVIŲ.

Vienuolika civilių užmušta 
Anglijos aviacijos bombar
davimuose.

Rymas, sausio f). - Nepasise
kimas Albanijoj ir Libijoj su
kėlė nerimą Italijoj. Mussolinis 
ryžosi pertvarkyti “naminį 
frontą”. Eilė fašistų viršilų ne
tenka svarbių vielų, juos kiti 
pavaduoja.

Industrija irgi imama pilnon 
valdžios konlrolėn, kaip Vokie
tijoj.

Pavaryta iš vielų alsakomingų 
fašistų viršilų.

Atėnai, sausio 9. — Daugiau 
300 italų suimta eilėj nedidelių 
susirėmimų Albanijoj. Suimta 
vienas mortaras, kelios mažes
nės kanuolės.

Anglų aviacija bombardavo 
italus Klisura fronte, taipgi El- 
basane.

(Rymas praneša, jog Italijos 
laivynas bombardavo graikų 
pamario pozicijas).

Berlynas, sausio 9. — šiaur
vakarinėj Vokietijoj anglų avia
cija bombardavus keletą vietų. 
Vienuolika žmonių užmušta ir 
14 sužeista. Anglai numetę daug 
padegamų bombų ir sukūrę 
gaisrų.

Industrijos centruose pada
ryta “nedidelių nuostolių”.

Washingtonas, sausio 9. — 
Administracija skelbia, jog leis
ta parduoti Graikijai apie 100 
orlaivių. Graikai turės užsimo
kėti ir išsigabenti. Manoma, ir 
daugiau orlaivių Graikijai pa
ruošti.

Graikai gauna lengvų orlai
vių, atakuoti bombanešiams.

TELEPHONE: VICTORY 1455

Pikieto eilės prie International Harvester dirbtuvės Fort Wayne, Indiana. UAW 
unija (CIO) išėjo streikai) kai kompanija atsisakė pakelti algas. Kompanija dirba 
militarinius trakus valdžiai. Vėlesni pianešimai sako, kad kompanija jau sutikus 
pildyti 6 pačius svarbiausius reikalavimus, tai streikas baigsis.

Siūlo Įstatymą Vieno 
Termino Prezidentavimo

Washingtonas, sausio 9. —Se
natorius Wiley siūlo rezoliucijų 
pataisyti konstituciją taip, kad 
hutų leista tik vienas terminas 
prezidento tarnybos.

Iki šiol nebuvo nustatyta lai
kas, tik Washinglonui atsisakius 
trečiam terminui kili jį paseko, 
tik Rooseveltas padarė išimtį.

— ,a '.'i., - 

Sovietai prieš Vokie
tijos Veržimąsi 
Bulgarijon

Belgradas, sousio 9. — Jugo
slavijos užsienio rateliai girdėję, 
jog Bulgarijos?vyriausybė atme
tus Vokietijos.'reikalavimą pra
leisti nazių armiją per Bulgari-

Ginklų ir Amunicijos Gami
nimas Sumažinę Bedarbę

Sovietų Sąjgiiga “piktai susi- 
r ;kųs” prįį»^ reikalavimą.

Bulgarai tikisi "Sovietų užtari
mo.

400 Kinų ir 3 Italai 
Užmušta Japonų Bombų

Hong Kong, sausio 9. — Japo
nų orlaiviams bombarduojant 
Kinijos prieplauką Waichow 3 
italai užmušta ir daugelis sužeis
ta, taipgi užmušta 400 kinų.

Daug žmonių prigėrė nusken
dus dviem laivam, kurie buvo 
sudaužyti bombų.

Kada Paskelbta Streikas 
Kompanija Sutinka 
Su Reikalavimais

‘‘Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės”.
—ABRAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS CENTAI

UŽSIMOJIMAS UŽDRAUST STREI
KUS KARO INDUSTRIJOJ NEVYKS
TA; SUSIDARĖ TVIRTA OPOZICIJA
CIO Prezidentas Murray Sako, Apsigyni
mo Darbuose Bus Vengiama Streikų, Bet 
CIO Kovos prieš Uždraudimą Streikuot

WAGNERIS RUOŠIA BILIŲ 
ARBITRAVIMUI NESUTI

KIMŲ

WASHINGTONAS, sausio 9. 
—Kongrese susidarė galinga 
opozicija Administracijos pas
tangoms pravesti streikų už
draudimą karo reikmenų indus
trijose.

Jau yra keliolika pasiūlymų 
tuo reikalu, bet senatorius Tho
mas, Darbo Komiteto pirminin
kas, nors pats esąs Administra
cijos šalininkas, tačiaus pareiš
kė, jog jis priešingas visiems to
kiems siūlymams, o jei pasiūly
mai nepraeis komitete, jie ma
žai progos turės pasirodyti kon
grese ant grindų.

Senatorius Wagner ruošiąs ki
lių, kuris reikalaus liuosnorio 
sutikimo arbitracijos keliu riš

li darbo ir kapitalo nesutikimus, 
ypač “apsigynimo industrijoj.”

Tūli republikonai, savais su
metimais, irgi palaiko teisę strei
kuoti. Už tai pasisakė senato
rius Davis, iš Pennsylvanijos.

Philip Murray, prezidentas 
Kongreso Industrinių Organiza
cijų (CIO) grieštai pareiškė, jog 
CIO priešinsis uždraudimui 
streikų. CIO bandys išvengti 
streikų apsigynimo darbuose, 
bet dės visas pastangas nepri
leisti uždraudimo streikų, nes 
tai butų surišimas rankų organi
zuotiems darbininkams kovoje 
prieš samdytojus.

John Frey Amerikos Darbo 
Federacijos vardu pareiškė, jog 
streikai busią draudžiami, bet 
Akrone ADF unija išėjo strei
kai) po Frey pareiškimo ir lai
mėjo.

Anglijos Naujas 
Ambasadorius Laivu 
Atvyks Amerikon

New Yorkas, sausio 9. — Lor
das Halifax atvykstąs Amerikon 
karo laivu. Kada atvyks ir kur 
išlips tas laikoma slaptybėj.

Halifax bus Anglijos ambasa
dorium Washinglone. vietoj mi
rusio lordo Lothian.

Portland, Ore., sausio 9. — 
Pradėjus smarkiai dirbti gink
lus ir kitas karo reikmenis, dar
bai padaugėjo ir kitose indus
trijose. Bedarbė čia veik per 
pusę sumažinta.

Vis dėlto, iš 50,000 šio miesto 
bedarbių likę dar 32,000.

Nori Draftuoti 
Ateivius Verstiniem 
Darbam

Sacramento, Cal., sausio 9. — 
Legislatures narys Lee Bashore 
siūlo suimti Kalifornijos atei
vius nepiliečius ir priversti juos 
dirbti ant mililarinių kelių, su
dėjus juos į koncentracijos kem
pes.

Tik ateiviai tarp 21 ir 35 me
tų siūloma lokiam “draftavi- 
inui.”

Francuzijoj Nukirsta 
Galva Moteriškei, 
Pirmai i 52 Metus

Bordeaux, sausio 9. — Pir
mai moteriškei bėgiu 52 melų 
nukirsta galva. Ji apkaltinta ir 
miriop pasmerkta už nunuodiji- 
mą savo vyro ir molinos.

Stoka Alumino Trukdanti 
Orlaivių Gamybai

Washingtonas, sausio 9.—Al- 
uminumo stoka, kuris reikalin
gas plieno gerinimui, trukdo 
skubiai orlaivių gamybai.

Aluminumas yra labai svar
bus metalas karo reikmenims.

Daugiausia aluminumo gami
nama Sovietų Sąjungoj, Ameri
koj. Indijoj ir keliose kitose ša
lyse.

Anglai Bombardavo 
Vokiečių Prieplaukas, 
Uždegta Gaisrų

Londonas, sausio 9. — Angli
jos aviacija bombardavo Vokie
tijos laivų statymo įmones Wil- 
helmshavenc ir Emdene ir už
degę gaisrus. Pirmoj įmonėj 
apie 20 gaisrų kilę.

Bombarduota visu pakraščiu 
prieplaukos.

Šveicarija Nori 
Prekybos Sutarties 
Su Sovietais

Bern, sausio 9. — Šveicarijos 
valdžia siųs delegaciją Maskvon 
dėl padarymo prekybinės su
tarties su Sovietų Sąjunga.

Šveicarija jau turi užmezgus 
diplomatinius ryšius, ko ilgai ne
turėjo, dabar nori ir prekybos 
sutarties.

Japonijos Misija Atvyko 
Vokietijon Pasitarimui

Berlynas, sausio 9. — Japoni
jos mililarinė misija atvyko čia 
konferencijom delei koperavi- 
mo “ašies” tolimesniame veiki
me.

Japonai tarsis su nazių armi
jos viršytomis.

Fort Wayne, Ind., sausio 9.— 
Po keleto dienų streiko Interna
tional Harvester įmonėj, kom
panija sutinka pildyti (i CIO uni
jos reikalavimus ir streikas gal 
greit baigsis.

Pirmiau kompanija spyrėsi 
prieš bile reikalavimus.

Plieno Unija Laimė
jo Bylą už Teisę 
Skleisti Literatūrą

Hamilton, Ont., sausio 9. — 
SW0C (plieno darbininkų or
ganizavimo komitetas) laimėjo 
bylą už teisę dalinti unijos lape
lius ir skleisti kitą literatūrą.

Magistratas McKay įsakė po
licijai gražinti suimtą unijos li
teratūrą ir netrukdyti jos sklei
dimui.

Orlaivis Skrenda 620 Mylių 
Į Valandą Greitumu

Buffalo. N. Y., sausio 9. — 
Pabūdavote kautynių orlaivis, 
kuris gali leistis žemyn 620 my
lių greitumu. Jis jau išbandytas 
ir padaręs pažymėtą greitį. Jis 
padirbtas Bell kompanijos.

BUVO SUKILIMŲ

Zurich. — Šveicarijoj gauta 
davinių, jog franeuzai dažnai 
kyla prieš nazius. Nazių karei
viai net kulkosvaidžiais malšinę 
franeuzus paliaubų dienoje.

BALKANAI NEGALĖS
IŠMAITINTI AŠIES ZONĄ

Washingtonas. — Dunojaus 
slėnis negalės išmaitinti Vo
kietijos ir Italijos kontroliuo
jamų šalių žmones, ar bent da- 
pildyti ten esama maisto neda- 
leklių. taip mano Agrikultūros 
Deparlmentas.

NUSKANDINO ANGLIJOS 
KARO LAIVUS

Rymas. — Italijos torpedos 
nuskandinę Anglijos submari- 
ną ir kruizerį Atlantike.

Anglijos Aviacija 
Bombardavus 
Italijos Miestus

Rymas, sausio 9. — Bangos 
Anglijos lioinbnešių atakavo 
Neapolį, užmušdami penkis 
žmones ir sužeisdami. apie 30. 
sako italų daviniai.

Libijoj anglų aviacija irgi 
smarkiai veikia.

Bombarduota ir Palermo.
Penkiolika triobų Neapolyje 

sugriauta.

Karas Uždėjo 
Sunkią Naštą 
Italijos Žmonėms

Rymas, sausio 9. — Italijai 
karas atsieina po $40,000,000 j 
savaitę, o lai baisi suma ir taip 
jau neturtingai šaliai.

CIO Smerkia Davi
mą Užsakymų Įsta
tymų Laužytojam

Washingtonas, sausio 9. — C- 
10 prezidentas Murray pasmer
kė valdžios prieš unijas žygį, 
duodant užsakymus lonis■kum*;, 
panijoms, kurios laužo Wagne- 
rio Aktą, nesirašydamos su uni
jom sutarties ir visaip trukdy^ 
damos unijoms savo įmonėse.

Bus įteikta prezidentui Roosc- 
veltui reikalavimas neduoti to
kioms korporacijoms užsaky
mų.

TVIRTINA SINGAPORE

Singapore. — čia atgabenta 
Bren kanuolės ir trakai jų veži
mui, taipgi kitokių ginklų. Ja
ponija, sakoma, nori grobti Sin
gapore, kaipo labai svarbią ba
zę.

Orlaivių Darbininkai 
Skelbia Streiką už 
Savo Reikalavimus

Washingtonas, sausio 9. — 
Admirolas J. H. Towers sako, 
jog orlaivių motorų 1,900 darbi
ninkų, Farmingdale,N.Y., skelbs 
streiką, jeigu šiandien jų reika
lavimai nebus patenkinti.

Kompanija atsisako pakelti 
darbininkams algas, tikėdamosi, 
kad apsigynimo darbe nestrei
kuos.

Streikas jau atidėtas ir taip 
keletą dienų.

ANGLAI RADĘ 30 NETINKA
MŲ ORLAIVIŲ LIBIJOS 

BAZĖJE
Cairo. — Anglų karo koman

da sako, Gazala airporte, į va
karus nuo Tobruko anglų ka
riuomenė užtiko 30 italų orlai
vių. kurie tačiaus negalimi nau
doti.

NUSKANDINTAS ANGLŲ 
LAIVAS

Sao Vincente. — 23 asmenys, 
išlikę gyvi nuo nuskandinto An
glijos laivo Shakespeare, prie 
Cape Verde, išsėdo čia. Kelioli
ka laivo įgulos narių užmušta 
ekspliozijoj nuo torpedos.

Senatas Tirs, Kas 
Mokėjo $100,000 už 
Roosevelto Kalbą

Washingtonas, sausio 9.—Se
nato komisija reikalauja pilnų 
informacijų ąpie $100,000 pas
kolą, kuri sumokėta už prezi
dento Roosevelto radijo kalbą, 
prieš pat rinkimus, taipgi už dvi 
kitas jo rinkimų vajaus kalbas.

Paskolą davęs Reynolds, ta
bako magnatas, iš N. Carolina.

Japonijai Plaukia 
Daug Aliejaus 
Iš Meksikos

New Yorkas, sausio 9. — Ja
ponija importavo iš Meksikos 
949,000 statines aliejaus, nuo 
Europos karo pradžios. Meksika 
buvo sutikus ir Vokietijai aliejų 
parduoti.

(Kai Meksikos valdžia perėme 
iš Amerikos aliejaus kompani
jų aliejaus įmones, prasidėjo 
boikotas — nepirkti Meksijos a- 
liejaus, dėlto Meksikai reikėjo 
jieškoti rinkų kitur).

SKOLOS PADIDĖJO

Washingtonas. — Amerikos 
skolos 1932 metais kiekvienam 
gyventojui išpuolė po $156, o
1910 metais jau po $372, gi
1911 melais bus po $194.

BURMA DIDINA ARMIJĄ

Rangkoon. — Atidarius kelią 
į Kiniją, kam Japonija labai 
priešinga, Burma didina savo 
armiją.

(Burma yra Anglijos koloni
ja).

Jugoslavijoj Bijoma 
Bombardavimų 
Iš Oro

Belgradas, sausio 9. — Slovė
nijos sričių laikraščiai pataria 
žmonėms bėgli slėptis užgirdus 
bile orlaivį skrendant, nepai
sant, kad oro sirenos ir neduos 
signalų.

Armijos štabas informuoja, 
jog per Jugoslaviją perlėkė apie 
650 Vokietijos transporto orlai
vių.

Jugoslavijai įsakyta suspen
duoti 80 pasažierinių traukinių 
nuo sausio 14.

UNIJA SUSITAIKO SU 
KOMPANIJA

Akron, Ohio. — Amerikos 
Darbo Federacijos unija, kuri 
buvo paskelbus streiką Pitts
burgh Valve kompanijos įmo
nėj, susitaikė su kompanija ir 
streikas baigtas.

1



Puslapis Antras. VILNIS Sausio 10 d., 1941 m.. No. 8

“VILNIS”
(The Surge)

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
$7.50; six months $3.75; foreign countries $8.00; six 
months $4.00. Subscription rates for the Friday edition, 
including the English Section, in the city of Chicago, 
1 year $2.00; ya yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50 
half year 75c.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 23, 1926, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879. '

Net Kardinolas O’Connell
'Bostono kardinolas O’Connell gal nie

kad nevartojo termino “imperialistiniai 
kafai/’ bet tas terminas ir jam jau yra 
žinomas. Tą terminą jis pavartojo, kal
bėdamas apie dabartinį karą dideliame 
Bostono katalikų susirinkime. Jis pasa
kė, kad dabartinis karas vedamas “sava
naudiškais imperialistiniais tikslais.”

Kardinolas O’Connell sakė: “Kiekvie
nas valdžios narys gerai žino, kad milži
niška Amerikos žmonių didžiuma nori 
taikos. Dėl to negali būti jokios abejo
nės.”

Jis smerkė tuos politikierius, kurie 
vartoja Machiavelio frazes, kurie veid
mainiauja, kad paslėpti savo tikruosius 
tikslus.

Kardinolas dar priminė, kad Ameri
ka negali būti viso pasaulio policistu. 
Darydamas tą pastabą jis, be abejonės, 
turėjo omenyje prezidento Roosevelto 
siūlymus taip sutvarkyti pasaulį, kaip jis 
to nori.

Kardinolas O’Connell atstovauja tą 
dalį katalikų bažnyčios, kuri karo nenori. 
Bet katalikų bažnyčios vadovybėje yra 
daug tokių elementų, kurie godžiai pra
ryja kiekvieną karinės propagandos žodį.

Pas lietuvius ir lenkus, pavyzdin, yra 
daug tokių dvasininkų, kurie nori, kad 
Amerika paskelbtų karą ir Sovietų Są
jungai. Jiems dar neužtenka to, kiek da- 
.bąr liejasi kraujo.

Stiprėjanti Kinija
“Laisvė” gerai apibudina dabartinę 

padėtį Kinijoje:
“Chinija, kuri jau ketvirti metai kau

nasi prieš žvėrišką Japonijos imperializ
mą, turi viltį 1941 metais daug laimėti. 
Chinijos valdžia džiaugiasi, kad tarpe 
Cliinijos ir Sovietų Sąjungos gerai su
tvarkyta prekybos reikalai.

“Chinijos generalis štabas skelbia, 
kad nuo liepos 7 dienos, 1937 metų, iki 
sausio 1 dienos, 1941 metų, Japonijos im
perialistai kare prieš Chiniją neteko 1,- 
800,000 oficierių, kareivių ir jūreivių bei 
lakūnų užmuštais ir sužeistais.

; Generolas Chiang Kai-shek sako, kad 
dabar Chinija turi 5,000,000 armiją, kuri 
kasdien daugiau pralavinama ir geriau 
apginkluojama. Jis dėkingas Jungtinėms 
Valstijoms už pagelbą, o ypatingai Sovie
tų Sąjungai.

“Generolas Chiang Kai-shek tarpe kit
ko pareiškė: ‘Sovietų Sąjunga, dėka jos 
pozicijai, yra spindintis Chinijai pavyz
dys ir pridavimas kovoj energijos, nes 
mes žinome kiek daug atsiekė Sovietų Są
junga nuo revpliucijos pradžios’.”

kraustytis iš tų vietų, kur jų tėvų tėvai 
gyveno ir užleisti tas vietas vokiečiams. 
Didesnę skriaudą ir paniekinimą negali
ma įsivaizdinti.

O betgi, lietuviški “patriotai” laukia 
ir nesulaukia Hitlerio pasirodant Lietu
voje. Už trupinius, kuriuos jie tikisi gau
ti nuo Hitlerio stalo, tie pardavikai mie
lai sutiktų, kad jis sunaikintų lietuvių 
kultūrą ir viską kas primena lietuvystę.

Sovietų valdžia stiprina lietuvių kul
tūrą, užpildydama ją socialistiniu turi
niu, kas pilnai atitinka lietuvių tautos as
piracijoms. O “musų patriotai” trokšta 
savo tautai pragaišties ir išnykimo.

štai prie ko priveda gyvuliški savo 
kailio interesai!

Laiškai iš Lietuvos

Hitlerio “Tautinė” Politika
Hitlerio “tautinė” politika paremta 

nacių “mokslu” apie rasizmą, o rasizmas 
sako, kad vokiečiai nordikai yra žemės 
draska. Tuo jie ir vaduojasi, naikinda
mi ne tik pavergtas tautas, bet su šakni
mis raudami visas istorines liekanas. Prū
sų Lietuvoj visi miesteliai ir sodžiai, kurie 
turėjo lietuviškus vardus, pakrikštyti 
germaniškai.

Okupuotoj Lenkijoj gyventojai pada
linti į šešias klesas. Pirmą vietą užima 
vokiečiai, nors jų ten palyginamai ne
daug. Savotiškais išrokavimais Ukrainai 
pastatyti aukščiau, negu lenkai ir čekai. 
Lenkai seka tik po jų, o po lenkų žydai, 
kuriems valia važiuoti tik trečia klesa.

Čekijos ir Moravijos protektorate iš
leidžiama dažni ukazai, kad čekai turi

Budžetas
Kongresas ir šalis susipažino su tomis 

astronomiškomis skaitlinėmis, kurios su
daro naują budžetą. Septyniolika ir pusė 
bilionų dolerių, kurių reikalauja prezi
dentas, tai dar ne visa budžeto istorija. 
Ton sumon neįeina apmokėjimas už gin
klus, kurie bus paskolinti Britanijai ir 
Graikijai. Labai aišku, kad ta suma taip 
pat bus nemenka.

Senatorius Taftas teisybę pasakė: 
“Prezidentas esąs tos nuomonės, kad pi
nigai tai taip kaip vanduo.” Pinigai plau
kia taip kaip vanduo, pralaužęs tvenki
nius.

Nenoromis prašosi palyginimas su 
pereitu karu, kuriame Amerika dalyva
vo, kaipo “demokratijos gynėja.”

1917-1919 metais ši šalis išleido karui 
netoli aštuoniolikos bilionų dolerių. Tais 
pinigais buvo padengta ir Amerikos eks
pedicinės armijos užlaikymas Europoje. 
Tuomet, kaip žinoma, daugiau kaip mi- 
lionas vyrų buvo pasiųsta Europon.

Gi dabar Amerika oficialiai nekariau
ja, savo armijos Europon dar nesiunčia. 
O išlaidos štai kokios: apsiginklavimo rei
kalams jau išleista ir tebeleidžiama arti 
aštuoniolikos bilionų dolerių. Naujam 
budžete, kurio fiskaliai metai prasideda 
su pirma diena liepos, ąpsigynimo-apsi- 
ginklavimo reikalams numatoma išleisti 
dar beveik vienuolika bilionų dolerių. Tai
gi, susidaro jau apie 29 bilionai dolerių, 
vadinasi, daug daugiau negu buvo išleis
ta pereitame pasauliniame kare.

Skaitlinės, iš tikrųjų, astronomiškos. 
O prie to dar reikės pridėti finansavimą 
dovanų Anglijai 1

Prezidentas Rooseveltas savo prane
šime Kongresui kalba apie ekonomizavi- 
mą. Bet ekonomizavimas palietė ne ka
rinę budžeto dalį, o tą' dalį, kuri apima 
nekarines išlaidas. Vienu plunksnos pa
braukimu šalpos darbai sumažinta ant 
kelių šimtų milionų dolerių. Socialinėms 
išlaidoms pritaikoma ekonomizavimo 
principai. O karinėms išlaidoms naujam 
budžete skiriama virš keturi bilionai dau
giau, negu šių metų budžete.

Kaip Kongresas reagavo į prezidento 
patiektą budžetą? Tokie senatoriai, kaip 
Glass negali atsidžiaugti Roosevelto iš
mintim. Tokie senatoriai, kaip Connaly 
bažijasi, kad jie nesigailės savo paskuti
nių marškinių.

Reikia atsimint, kad tokie senatoriai, 
kaip Glass piestu stodavo prieš Roosevel- 
tą anais naujosios dalybos laikais. Tuo
met prezidentas Rooseveltas, jų akimis 
žiūrint, buvo beveik bolševikas. O dabar 
jau visai kitokia istorija.

“Tai dar tik pradžia”—sako Monta
nos senatorius Wheeler. O kas bus to- 
liaus? Kongresmanas Treadway (Massa
chusetts) reikalauja, kad tuoj butų suda
rytas specialis kongresinis komitetas, ku
ris peržvelgtų visą finansinę situaciją.

Net konservatyviai Taftas ir Byrd’as 
daro rūsčius įspėjimus. Jie, kaip ir dau
gelis kitų, nurodo, kad deficitas auga ne
svietišku greitumu. Jei pradžioj pereito 
karo Jungtinės Valstijos turėjo vieną bi- 
lioną nacionalių skolų, tai dabar jau skolų 
suma siekia 50 bilionų dolerių, o naujam 
budžete numatoma deficitas iš devynių 
bilionų.

Jei taip kalba konservatyviai senato
riai ir kongresmanai, tai ką pasakys mi- 
lionai eilinių piliečių, ką pasakys darbo 
unijos?

REMEšKEVIčIŲ ŠEIMOS] 
LAIŠKAS GIMINAIČIAMS] 

CHICAGOJE

Remeškevičiai rašo savo 
giminėm į Chicagą.
Gerbiamieji:

Jūsų laiškutį gavom lap
kričio 16 d. Tuoj ir rašome 
atsakymą. Apart asmeniškų 
dalykų tenka šis bei tas pa
rašyti, kas dabar pas mus 
vyksta.

Lapkričio 7 ir 8 dd. buvo 
didelė šventė. Niekas nedir
bo per dvi dienas. Vincuose 
pastatė didelį bromą. Jį pui
kiai vėliavom ir gėlėm išda
bino. Taipgi didelis apvaikš- 
čiojimas buvo Sasnavoj. Mi
nia maršuojančių žmonių 
perėjo per Vincus ir numar- 
šavo į airdromą.

Pas mus, kur buvo dvaras 
netoli Purviniškės kaimo, tai 
dabar ten yra Raudonosios 
Armijos airdromas. Tai tam 
pačiam dvare, kur aš vargau 
už tarnaitę. Būdavo ponia 
už bile ką užsipuls. Teko 
daug prisikentėti. Ne vieną 
kartą verkiau.

Pasikeitė laikai. Dabar 
ponią verkia, o aš juokiuosi. 
Išsilygys gyvenimas, niekas 
neverks.

Višą vasarą po du kartu 
rodydavo judžius Tarybų 
valdžia. Mes eidavom visi 
pamatyti. Gaila, kad mūsų 
mamytės nėra gyvos.

Pas mus dabar labai ge
rai. Vyrai dirba. Tėvelis ir 
mano vyras dirba medžių 
sandėlyje. Jie gauna po 20 
litų į dieną. Tarp abiejų pa
sidaro 40 litų. Tik tiek bloga, 
kai žmonės gavo daugiau pi
nigų, tai visą atsargą išpir
ko iš krautuvių. Dabar sun
ku ką gauti iš drapanų ir 
apsiavimo. Bet palauksime, 
viskas susitvarkys.

Pas mus kaime steigia 
skaityklą. Surenka knygas. 
Užsakys naujų knygų iš 
Kauno. Bus ir laikraščių. 
Nori apšviest kaimą.

Dabar aš ir mano sesutė 
vakarais lankome mokyklą.

Su širdingais linkėjimais, 
Rcmeškevičių šeima.

Vincai,
Lapkričio 17 d., 1940 m.

šiai liūdna, kad netekau vy
ro—užmušė traukinys. Ro
dos tą traukinį sudaužyčia. 
Bet vėl pamisliju, kad bolše
vikai taip nedaro.’

Gaunu apdraudą. Dar pen
sijos negaunu, bet manau 
tuoj gausiu. Taip nieko nau
jo. Vaikai mokinasi.

Lapkričio 7 dieną Kązlų 
Rūdos miestelyje buvo dide
lė šventė. Daugybė privažia
vo darbininkų. Visi marša- 
vome po raudona vėliava. 
Kaip smagu maršuoti.

Žinai Juozą. Jam buvo 
priteisę kalėjimo Smetonos 
valdžia. Bet tą dieną, kaip 
turėjo išeiti į kalėjimą, tą 
valdžią nuvertė. Koks su
puolimas !

Taip viskas pas mus gerai 
prie naujos valdžios. Rašyk 
dažniau laiškus.

Tavo Sesutė Veronika.
Kazlų Rūda,
Lapkričio 8 d., 1940 m.

LAIŠKAS CHICAGIETEI 
M. MEKšRIENEI NUO 

SESERS

Brangiausia Mano Sesute: I 
Gavau nuo tavęs laišką. I 

Viskds būtų gerai, tik bai-j

LAIŠKAS J. DOVYDAIČIO 
CHICAGIEČIUI J. D.

BENDOKAIČIUI

Rašau jum skubotai laišką 
ir pranešu, kad nuo jūs laiš
ką gavau. Nežinau, ar mano 
šį laišką gausite ant kalėdų, 
ar mažu visai negausite. Mat 
karas.

Mes laimingi, karo nejau
čiame. Kaip žinote, Smeto
nos valdžią nuvertėm su 
Raudonosios Armijos pagel- 
ba. Dabar mes turime darbi
ninkų valdžią, tai yra, tary
bų valdžią. Iš dvarininkų že
mė atimta ir atimta po kiek 
žemės iš stambių ūkininkų. 
Žemę išdalino bežemiams ir 
mažažemiams. Kunigų ir 
vienuolių peryklos išdrasky
ta. Mes prisijungėm prie So
vietų Sąjungos.

Visose įstaigose viskas lie
tuviškai. Viskas pas mus 
persitvarko iš pagrindų. Ne
galiu nieko pasakyti, kaip 
bus ateityje. Bet ponam ir 
kunigam užtrūko karvutė. 
Jie daugiau nejos ant mūs 
sprando. Mūs valdžią niekas 
nenugriaus, nes yra galinga 
jėga.

(Viduryje laiško asmeni
nio pobūdžio dalykus išlei- 
džiam.—“V.” Red.).

Dabar jūs galite siųsti 
man knygų ar kokį laikraštį. 
Butų gerai, kad gaučia 
“Vilnį”.

Su širdingais linkėjimais,
Jonas Dovydaitis.

terų darbininkių karo industri
jose darbui. Jie kaip vergai sta
tomi prie darbo.

Apart vokiečių darbininkų j 
Vokietijų yra atvaryta ir stato
mi prie visokių darbų iš užka
riautų šalių žmonių paimtų 
verstinam darbui. Tokių darbi
ninku yra apie 1.100.000. Jie ly
ginasi karo belaisviams.

Naziai dėlei palaikymo Vokie
tijos imperialistinės mašinos 
milionus žmonių padare vergais.

Smetona ir jo agentai norėjo 
Lietuvos žmones įtraukti į to
kius kentėjimus, kokius pergy
vena Lenkijos ir Čekoslovakijos 
žmonės.

Maurice Thorez.
Francijos Komunistų Partijos 

generalinis sekretorius Maurice 
Thorez parašė aštrų straipsnį 
prieš maršalo Henri Pctaino ir 
Pierre Lavalio valdžią.

Thorezo straipsnis tilpo nele
galiai einančiam komunistų lai
kraštyje “La Huinanitc”.

“Petain-Lavaįjo' valdžia yra 
Berlyno įrankiai, kurie kapitu- 
liuojasi prieš reakcinę Berlyno 
valdžią.”

“Tik socialistinė pergalė atneš 
laisvę Prancūzijos žmonėm.”

Thorez šaukia kovot už “bro
lišką liaudies tvarką.”

Toliau Francūzijos darbinin
kų vadas nurodo, kad Pctaino 
valdžia laiko tūkstančius komu
nistų kalėjimuose, tai drąsiau
sius kovotojus, kad galėtų nu
silenkt Berlyno bei Londono im
perialistam.

Garbingas Francūzijos prole
tariatas nesiduos ilgai save min
džioti po kojų. Visoj Europoj 
minių nepasitenkinimas kyla; 
žmonės reikalauja liaudies tai
kos.
Anglijos Darbininkų Reikala

vimai.
Churchill’io valdžia keb'os 

dienos atgal patvarkė, kad dar
bo dalykus reguliuos trys komi
sijos. To reikalauja karo pa
dėtis.

Dabar ateina žinios iš Angli
jos, kad kylant brangumui dar
bininkai jokiu būdu negali' su
vesti galą su galu ir reikalauja 
pakelti algas. Dvi unijos išstatė 
reikalavimus, tai General Engi
neering Trade unija, kuri turi 
500,000 narių, ir Amalgamated

Engineering unija, kuri turi 
600,000, reikalauja daugiau 
algų.

šio mėnesio 12 dieną, tai sek
madienį, Šaukia liaudies suva
žiavimą įvairios Anglijos orga
nizacijos.

Tam suvažiavime bus iškelta 
ne tik žmonių pragyvenimo bū
klės dalykai ir valdžiai statoma 
reikalavimai, bet ir bus keliama 
liaudies taikos klausimai.

Prieš Churchill’io planą, kurį 
jis patvarkė, kad darbo dalykus 
prižiūrėtų trys komisijos, išsto
jo su kritika net “Daily Herald”, 
Darbo Partijos organas. F. A.

“Vilnyje” Lankėsi 
J. P. Legeika

John P. Legeika iš Wood, 
Wis„ lankėsi “Vilnyje” pereitą 
trečiadienį. J. P. Legeika yra ka
ro veteranas. Dabar dirba karo 
veteranų įstaigoj netoli Milwau
kee, Wis.

Jis apžiūrėjo dienraščio spaus
tuvę ir ta proga paaukavo spau
dos reikalams $1.00.

Karo veteranas Legeika pri
siminė apie dabartinę situaciją. 
Sakė, kad žmones visur plačiai 
kalba apie karą ir labai intere
suojasi Sovietų Sąjunga.

Rep.

Japonija Perka 
Vokietijai Taukus 
Chicagoj

Cbicagos skerdyklų savininkai 
gruodžio mėnesį Japonijai par
davė 500 tonų taukų.

Iki šiol Japonija beveik ne
pirkdavo taukų. Pirkdavosi dar
žovių aliejaus, kurį japonai var
todavo maistui.

čia bendra nuomonė, kad Ja
ponija užpirko taukus del Vo
kietijos. Tuos taukus, mano, Ja
ponija persiųs Vokietijai. Į pa
klausimus stakjardų savininkai 
atsakė, kad jie nežino ką darys •* 

,su užpirktais taukais. . ,
Sako,'!@(a Swift Kompaniją at

sisakius parduoti Japonijai tau
kus. Pardavė Armour and Co.

Stakjardų savininkų sande- ’ 
liuose esą 231,000,000 svarų 
taukų atsargai.

KAIP IR STEBUKLAI.

“Darbo Lietuvoje” įdėta štai 
kokis įdomus raštas:

Įvairiais Klausimais
Sveikatos ir Kultūros Programai

Kaip viesulą užėjo imperia
listinio karo įkarštis. Daug kal
bėta ir žadėta Washingtone svei
katos dalykais susirūpinti. Bet 
kaip buvo nesavas buržuazijai 
klausimas, lik priverstai iškel
tas dėlei bedarbės mažinimo, 
taip ir liko nustumtas į užpa
kalį.

Šiandien Rooseveltas viską už
miršo. Vien teskamba ir aida 
Washington#—karas, karas!

Beje, Rooseveltas sušuko, kad 
Amerika arsenalas demokrati
jos. Kodėl arsenalas demokrati
jos? Ar todėl, kad šalis traukia
ma i Anglijos ir Vokietijos im
perialistų iškeltų karą? Ar todėl, 
kad tevis yra apie 8-9 milionai 
bedarbių? Ar todėl, kad įvedė 
pirštų antspaudų sistemą alei-

i viam žmonėm, ar kad jie perse
kiojami?

I Sveikatos ir kultūros klausi
mas yra du pirmaeiliai reikala
vimai šios šalies žmonių. Tūks- 

j (ančiai, šimtai tūkstančių serga 
ir be laiko miršta tik dėlto, kad 
negauna žmoniško, reikiamo 
medicinos ir chirurgijos patar
navimo. Kultūros dalykai ap
leisti, žmonės negali jais pasi
naudoti.

Vergijos Darbas Vokietijoj.
Hillcrislinė karo mašina ne 

tik abelnai prispaudė Vokietijos 
liaudį ir užkariautų šalių žmo
nes. Bet padarė kelis milionus 
stačiai karo mašinos vergais. 
Čia neturiu omenyje kareivius, 
tarnaujančius frontuose. Vokie
tijoj yra mobilizuotų pačių vo
kiečių industrijos darbininkų 
per 800,000 ir per 200,000 mo-

“TSRS Mokslų akademijos 
baltymo laboratorijos ben
dradarbis akademikas Sergie- 
jus Perovas, papasakodamas 
‘Ogoniok’ žurnalo bendradar
biui ■ apie tos laboratorijos 
mokslinių tyrinėjimų vaisius, 
pareiškė iš penkių kilogramų 
varškės arba sūrio galis paga
minti gerą eilutę vilnonių dra
bužių, o kai ta eilutė bus su
dėvėta, jis ją galėsiąs vėl pa
versti vilna, iš kurios galė
sianti būti išausta vėl nauja 
vilnonė medžiaga. Akademi
kas Perovas čia pat pademon
stravo juodą vyrišką eilutę 
drabužių, pagamintą iš dirb
tinės vilnonės medžiagos iš 
kazėjino, tai yra iš sūrio arba | 
iš varškės baltymo. Eilutė— 
tamsios spalvos, geros, sti
prios vilnonės medžiagos. Čia I 
pat buvo parodyta ir daugiau] 
įvairių vilnonių medžiagų vy
riškoms eilutėms, moteris-1 
kiems apsiaustams, moteris-1 
kiems drabužiams. Įvairių 
spalvų ir atspalvių vilnonių. 
medžiagų—mėlynų, melsvų, 
raudonų, rusvų, juodų ir ki
tokių. Ir vis—dirbtinės vilnos.

TSRS Mokslų akademijos 
baltymo mokslinių tyrinėji
mų laboratorija yra jau visiš
kai ištyrusi dirbtinės vilnos 
gaminimą iš kazėjino, kurio ir 
mes galime pasigaminti kiek 
tinkami. Kaip žinoma, kazė- 
jinu vadinamas pieno balty
mas turi pelenų, taukų, van
dens ir rūgšties priemaišų. 
Juo grynesnis kazėjinas—juo

jis tinkamesnis dirbtinės vil
nos siūlams gaminti.

Iš dirbtinės vilnos pagamin
tieji siūlai mažai ką tesiskiria 
nuo natūralios vilnos siūlų. 
Jie taip pat yra labai patvarūs, 
stiprūs, elastingi ir šilti.

TSRS Mokslų akademijos 
baltymo mokslinių tyrinėji
mų akademija ištyrė, kad vi
sai panašiai, kaip iš kazėjino, 
galima gaminti dirbtinės vil
nos siūlus ir iš tam tikro au
galo, lubinu vadinamo, kuris 
ir pas mus gerai auga, balty
mo. Pastaroji galimybė tei
kia mūsų didžiosios šalies so
cialistiniam ūkiui ypatingai 
gražių perspektyvų, dar dides
nių, negu dirbtinės vilnos ga
minimas iš kazėjino, nes iš 
vieno hektaro lubino, imant 

, vidutinį derlių (po 15-16 
centnerių nuo 1 hektaro), ga
lima pasigaminti ligi 800 me
trų dirbtinės vilnonės me
džiagos.

TSRS Žemės ūkio parodoje, 
gyvulininkystės paviljone, yra 
išstatytas iš dirbtinės vilnos 
pagamintas stendas ir vaza 
pailiustruoti, kaip TSR Są
jungoje gaminama iš baltymo 
dirbtinė vilna.”
Mokslas jau pasiekia tokio 

laipsnio, kad žmogus tiesiog 
stebuklus padaro.

Visa bėda tačiaus, kad pelnu 
paremtoj sistemoj karai yra 
taipjau įsilegalizavęs dalykas, 
kaip ir taika. Ir kad karams 
laikoma nevien milžiniškos ar
mijos, bet panaudojama .visos 
geriausios spėkos, visi išradimai. 

. Tatai nesvietiškai trukdo 
mokslui, žmonijos pirniyn- 
žangai.

A-n-s.

2



Sausio 10 d., 1941 m„ No. 8 VILNIS Puslapis Trečias.

DETROITOŽINIOS
Svarbus Pranešimas Detroito Lietuviams

Jau senai laukiame pasirodant 
scenoje veikalo “Neregių šei
ma”, tačiaus jau dabar turiu 
progą pranešti, kad “Neregių 
šeimą” jau greit matysime. Tu
rėjau progos pamatyti šio vei
kalo aktorius besimokinant loš
ti ir atrodo, kad jau pusėtinai 
prasilavinę. O mokytojas d. J. 
Danta net “overtime” dirba, kad 
tik kuogeriausiai su šiuo veika
lu ant scenos pasirodžius.

įžangos tikietai jau gatavi ir 
smarkiai skleidžiasi. Tai bran
gus Detroito ir apielinkės lietu
viai ir lietuvės, dabar turite pro
gą nusipirkti tikietus, nes iškal- 
no perkant gausite bargeną. Ti
kietus galite gauti pas LLD 188 
kp. ir pas LDS 86 kp. narius, 
taipgi pas Detroito Aido Choro

narius.
Apie patį veikalą aš manau ne

reikalinga daug aiškinti, šis vei
kalas “Neregių šeima” šį sykį 
bus pirmu kartu lietuviškoj sce
noj perstatytas, taigi kožnas vie
nas turėtumėt ateiti ir pamaty
ti. šį veikalą stato LLD 188 kp. 
ir LDS 86 kp., nedėlioj, vasario 
2 dieną. Svetainė bus atdara nuo 
5 vai. po pietų, lošimas prasidės 
nuo 6 vai., Yemans svetainėj, 
3014 Yemans st., Hamtramck, 
Mich. Tikietai išanksto 35 cen
tai. prie durų 40 centų, vien i 
šokius 25 centai.

šokiam bus gera orkestrą. Ska
nių užkandžių ir gėrimų bus del 
visų. Taigi, atsilankykite ir bu
site užganėdinti.

—Petro Sūnūs.

J. Jukelis - Užsitarnavęs Pagerbimo Jubiliejantas
Nepersenai “Vilnyj” žiniose iš 

Roselando pastebėjau ypatingą 
raštelį. Ten pranešama, jogei 
vasario 1-mą dieną Roselando 
lietuvių kolonijos centre, 10413 
So. Michigan avė,, pagerbimui 
d-go J. Jukelio rengiama ban- 

’ kietas.
Manau, lai geras ir net pro

tingas žygis.
Tiesa, J. Jukelis nėra tokis 

asmuo, kuris pats ypatiškai pa
geidautų kokio nors ten pager
bimo.

Visi tie 35 meteliai intensy
vaus darbo budavojant darbi
ninkų judėjimą ypač šioj šalyj, 
mano žinojimu, neparodo jokio 
incidento, kur šis žymus dar
buotojas būtų parodęs bent ma
žiausios tendencijos skverbtis į 
kokią bent kanceliariją bei kad 

\būtų įrodęs bent per juodymą

Tel. Tyler 4-2895

Rose Beauty Salon
Aptarnaujame Gražiai, Pilnai

PERMANENT WAVE 
$250, $3.50 ir $5.00 

7420 Fourteenth Street 
(1 Blokas North nuo Blvd.) 

Detroit, Mich.
ROSE SAVICKAS, Sav.

A. M. KISONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

DR. J. J. SIMS
Afeių Daktaras 

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdų

5446 Michigan Ave.
’ Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

R. Smigelskis
Užlaikau Savo Bičių Medų 
ir Parduodu Nebrangiai.

8557 Mendota St.
Detroit, Mich.

8557 Mendota Street

nago norą kad kas nors jį pa
girtų.

Drg. J. Jukelis buvo per visą 
laiką vienu iš tų, kuriems, au
klėjant darbininkų judėjimą, jo- 
kis darbas nebuvo perdidelis 
neigi permažas ar perprastas. 
Tai vienas iš tų nedaugelio, ku
rie per metų melus plytą prie 
plytelės be jokios intencijos sa
vo asmeninei karjerai, budavojo 
taip gražiai, draugiškai ir, reikia 
pripažinti, labai taktiškai tą mū
sų judėjimą, kuriuomi šiandien 
džiaugiamės ir kuris mums jau 
suteikė saugesnį, linksmesnį gy
venimą, ir kuris rytojų daro dar 
gražesniu.

šiais nepaprasto krizio metais, 
kuomet supuvęs kapitalizmas 
žvėriškai griebia vienas kitam 
už gerklių ir tame desperacijos 
agonijų sūkuryj ir vėl žudo dar
bininkus kareivių uniformose 
milionais, mums atžymėti ypa
tų, kuri pašventė savo gyvenimą 
budavojimui laimingesnio dar
bininkų gyvenimo, daugiau ne
gu praktiška.

Kuriems žinoma Lietuvos iš
eivijos istorija, kuriems nėra 
svetima Jung. Valstijų darbinin
kų judėjimas tarptautiškam 
maštabe, jiems taipgi žinoma, 
kokius didelius darbus yra nu
veikęs J. Jukelis.

Veikiausia, tas organizuotai 
rengiamas bankietas turės kuo- 
geriausio pasisekimo. Jo asme
niniai ir idėjiniai draugai ir 
draugės, kuriems bus galima, 
matys reikalingu jame būtinai 
dalyvauti. Toliau gyvenanti, vei
kiausia, matys reikalingu pa
sveikinti jubiliejantą laišku. 
(Bankieto komisija sako, kad 
sveikinimus galima siųsti seka
mai: L. D. Svetainė, 10413 So. 
Michigan avė., Chicago, Ill.). 
Detroite randasi gražus būrelis 
jo asmeninių ir idėjinių draugų 
bei draugių. Veikiausia, pasvei
kins ir jie.

Drauge J. Jukeli!
Atleiskit, bet aš čia pasivėlinu 

sau išreikšti mano ypatišką pa
geidavimą:

Jeigu galima, pašvęsk kiek lai
ko ir parašyk savo taip didelio 
ir konstruktyvaus darbo bent 
mažiukę istoriją.

Tiesa, nesutiksi joje kalbėli 
apie tą rolę, kurią pats vaidinai 
per pastaruosius 35 metus, bet, 
drauge, dabar, kuomet sulaukęs 
70 melų amžiaus, jau turi teisę 
atsisėsti valandžiukei-kitai ir 
truputį pasilsėti, galėtum mums, 
jaunesniems, einantiems Tavo 
pramintais lakais, daug ką pa
pasakoti, patarti.

Būk taip geras, drauge! Tuo- 
mi suteiksi nevien man asme
ninį patenkinimą, bet veikiau
sia ir daugeliui kitų ... visam 
judėjimui!

P. Krakaitis.

Grikietis Svečiuojasi 
Pas Pažystamus

DETROIT, Mich.—Gruodžio 
29 d. d-gė Krakaiticnė, kuri su 
dukterim svečiavosi visą savaitę 
Chicagoje, parsivežė jau antri 
metai sergantį P. Grikielį.

Kadangi jis ypatiškai pagei
davo pasimatyti su detroitie- 
čiais, savo asmeniniais ir idė
jiniais draugais, čia kaip tik ir 
pasilaikė tokia proga.

Krakaičiai svetį atsivežė su
laukimui naujų metų į Draugijų 
svetainę, kur Aido Choras buvo 
surengęs vakarušką. čia Grikie
tis turėjo progą pasimatyti su 
daugeliu, su kuriais daug metų 
atgal taip smarkiai dirbo įvai
riose darbininkų organizacijose.

Parengime buvo ir Dr. Pale- 
vičius. Tėmyjo, kaip tas drau
gas, nors ir atrodantis sveiku, 
betgi negalįs kalbėli, mėgino 
savo pažystamiems įrodyti savo 
nelaimingą padėtį. Mačiau, kaip 
nekuric, nepaprastai sveiki vy
rai, besikalbėdami su juomi, 
skubiai ir nervingai šluostė aša
ras ...

Laikinoji komisija, kuri lap
kričio 30 d. Grikiečio sušelpi- 
mui buvo surengusi- bankietą, 
planuoja kaip greitai galint su
teikti ir inedikalę pagelbą. Sau
sio 2 d. padaryta vizitas pas Dr. 
Palevičių, kuris jį rūpestingai 
egzaminavo. Kadangi jo liga 
yra nepaprasta ir nėra jau taip 
lengva be tam tikrų instrumen
tų tikrai nustatyti, prie pirmos 
galimybės bus dedama daugiau 
pastangų jo ligos nustatymui, o 
paskui, jeigu bus finansų, ir iš
gydymui.

Smagu čia atžymėti, kaip mū
sų eilėse yra draugų ir draugių, 
kurie, vienam iš mūs nelaimės 
parblokštam, tuojau rūpinasi 
organizuotai suteikti pagelbą.

Bankietas Grikiečio sušelpi- 
mui davė $87.99 gryno pelno. 
Bus dar ir daugiau, nes ne visi 
tikietai dar gryžę, o antra, neiš- 
parduota išlaimėjimo tikietai, 
kurie atneš dar $25.00.

Dr. Palevičius už Grikiečio 
egzaminaciją nieko neėmė. La
bai ačiū! Ir tai dar neviskas: da
vęs patarimus, kaip jam dabar 
užsilaikyti, jis pasižadėjo prie 
pirmos progos imties ką nors 
konkretaus jo pagydymui.

Komisija, pritariant Dr. Pale-

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 1M 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadieni nuo 9 iki 1 vai. 
šeštadieni nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

DR. A. A. 1VINSKAS

Jūsų giminėm Tarybų Lie
tuvoje patiks “Vilnis” — už
prenumeruokite!

CHIROPRAKTIKAS
1687 Clark

Detroit, Mich.
Ar turit skilvio, plaučių, širdies, inkstų, 

vidurių ar kepenų ligų?
Ar turit Reumatizmų, Katarų, Dusuli, 
Paralyžių, Nerviškumų, Nemigę, nuola
tini Galvos skaudėjimų?—Chlropraktika 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų ligų priežastis.

Ar tnrlt nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosia ar Gerkle? Jeigu jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metu, arba visai pa- 
trotlnę kalbų (balsų), nenustokit vilties, 
bet pasiteiraukit apie Chiropraktikų.

Ar turit Moteriškas ilgas arba bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit ir 
neslbijokit, viskas bus užlaikyta slapty

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sųnarius rankose 
ar kojose Ir negalit ju naturallškai nau
doti, Chiropraktikos sistema tų atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturollka metų žymiausiuose 
llgonbužluose.

Ant pašaukimo atsilankysiu 1 namus 
pas ligoni.

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-8 vai. vak.
Telephone Lafayette 8554

vidini, susisiekė su Terzais, ku
rie toli laukuose turi gražią far- 
iną. Jie sutiko užlaikyti Grikielį 
mėnesį-kitą. Atlyginimą Terzai 
nori lokį menką, kad čia net sar-i 
mala suminėti... Ačiū Jums, 
draugai Terzai.

Gyventi mums Jungt. Valsti
jose, kur kapitalizmas pasiekė 
aukščiausio laipsnio, nėra jau 
taip labai lengva. Ką valgysim 
rytoj? Ar turėsime pastogę? Šie 
ir šimtai panašių gyvenimo pro
blemų vargina mus diena iš die
nos. Kurie gi aktyvūs judėjime, 
tos problemos vargina dar 
skaudžiau. Ir kaip tada pasidaro 
ramu ir net linksma, kad mes 
neužmirštame tą, kurį paliko 
nelaimė.

Grikiečio reikale Detroite pa
kartotinai demonstruota, jogei 
mes, žengdami į geresnį ateities 
gyvenimą, nepaliekame nelai
mės parblokštą ant kelio vieną, 
be priežiūros .’.. Atlikdami sa
vo kasdienines pareigas, kurias 
uždeda mūsų organizacijos, mes 
betgi noriai ir nuoširdžiai ištie
stam ranką, kurį patiko ne
laimė.

Kol kas planas yra tokis:
Grikielį užlaikyti pas Terzus 

iki vasarai. Tada, prigelbstint 
Dr. Palevičiui, imties jo gydy
mu. Gal pavyks dasigauti į Ann 
Arbor garsųjį ligonbulį prie me- 
dikalės kolegijos, kur bus gera 
proga detaliai konstatuoti ligos 
priežastį, o tada jau imties ir 
gydymo.

Suprantama, čia susidarys ne
menkos išlaidos. Bet... veikiau
sia atsiras geros valios žmonių 
vielos lietuvių kolonijoj, kurie 
matys reikalą paaukauti kąsk 
tam reikalui arba paskolinti. To 
pat tikimasi ir iš chicagiečių.5

Grikicčiui pas Krakaičius pa
tiko. Jis taipgi noriai sutiko iš
važiuoti pas Terzus. Jis žino, kad 
atgavimui sveikatos pirmiausia 
reikia sveiko oro ir maisto, o to 
visko kaip tik ir bus proga pas 
Terzus gauti su magaryčiomis.

Pas Terzus Grikietis išvežtas 
sausio 5 d. Šiuomi prašomi visi 
ir visos, kuriems galima, jį te
nai atlankyti.

Beje, štai P. Grikiečio reika
lais rūpintis laikino komiteto są
statas:

Sekr. J. Butkus, 12095 Cherry
lawn.

Pirm. P. Krakaitis, 760 Lenox.
Ižd. K. Maknavičius, 7484 

Burnette.
Visi trys gyvena Detroite.

Vienas iš Visų.

Į Detroito Kalendorius
Detroito Lietuvių Pilielinimo 

ir Pašalpos Kliubas laikis savo 
metinį susirinkimą sausio 12 d., 
2 vai. po pietų, Lietuvių svetai
nėj ant 25-tos gatvės.

Detroito Aido Choro pamokos 
atsibuna du sykiu į savaitę: 
penktadienį nuo 8 vai. vakare ir 
sekmadienį nuo 10 vai. ryte, 
Draugijų svetainėj, 4097 Porter 
st. Dabar Aido Choras mokinasi 
naujas dainas savo koncertui, 
kuris bus vasario 16 d. Tai dabar 
yra proga stoti į Aido Chorą. Pri
gulėti niekas nekainuoja.

Scott Nearing prakalbos bus 
kas vakarą ir sekmadienį po pie
tų, žydų svetainėj ant Joy Road 
arti Linwood. Prakalbų lemos 
įvairiais klausimais. Taipgi kal
bės žurnalistė Anna Louise 
Strong, kuri gyveno Lietuvoj 
tuo laiku, kada į Lietuvą įniar- 
šavo raudonarmiečiai ir Smeto
na pabėgo. Įdomu bus pasiklau-

Alvinas.

Pastaba LLD 188 
Kuopos Nariams

Nuo dabar LLD 188 kuopos 
susirinkimai yra nukelti. Vietoj 
pirmo penktadienio kaip būda
vo, tai dabar bus laikomi kas 
antrą sekmadienį kiekvieno mė
nesio nuo 2-ros valandos po pie
tų, 1035 Caniff avė.

Dabar bus proga visiems da
lyvauti. Kurie vakarais dirba 
taipgi galės ateiti.

ši kuopa per pereitus metus 
mažai naujų narių gavo. Tą 
spragą turime atpildyti šiemet. 
LLD 188 kp. turi gerą progą ir 
gerą koloniją apgyventą lietu
viais. Tik stcngkimės pasidar
buoti.

Serga Draugai.
Savo namuose sunkiai serga 

J. Kupstai tis, o Bronius Bud- 
villa dabar randasi Dearborn 
Veteranų ligoninėj. Jų pažysta
mi ir draugai turime juos aplan
kyti. Linkiu tiems draugams 
greit pasveikti.

Alvinas.

Atsišaukimas i LLD 
188 Kuopos Narius

Gerbiami draugai, LLD 188 
kuopos nariai: Aš nemanau, 
kad pamiršote, kad mes kas mė
nuo sykį turime kuopos susi
rinkimą. Mes turime arti šim
to narių, o į susirinkimą teatsi- 
lankome 10-15 narių.

Pirmiau laikydavome susi
rinkimus Hamtramcke, tai dau
gelis nusiskųsdavo, kad toli ei
ti. Nutarėme pakeisti susirinki
mo vietą ir dabar laikome susi
rinkimus pas Latožą. Tai vieta, 
kur visi lietuviai šios apielinkės 
yra susispietę, bet susirinkimų 
nei kiek skaitlingesnių nepada
rome. Kaip kada net mažiau 
dar susirenka kaip pirmiau ka
da Hamtramcke laikydavome.

Dabar pasirodė naujų nusi
skundimų. Pasirodė, kad dau
gelis naktimis dirba, tai negali 
susirinkimų lankyti. Taigi kad 
išvengus tas visas kliūtis, perei
tame susirinkime nutarėme su
sirinkimus perkelti iš penkta
dienio vakaro Į nedėlios dieną 
po pietų. Taigi, susirinkimai nuo 
dabar atsibus kas antrą nedėl- 
dienį kaip 1:30 vai. po pietų, pas 
Laložus. Taigi, bus ne darbo 
dienom ir kožnas vienas galės 
be jokių kliūčių susirinkimus 
lankyli ir tik neatidėliokime vis 
ant kito susirinkimo, nes kuo 
daugiau ant susirinkimo atsi
lanko, tuo daugiau naudingų nu
tarimų padarome, ir daugiau 
darbo atliekame.

—Petro Sūnūs.

Fordo Reklama
Sekmadienio laidoje Detroito 

laikraščio “Detroit Times” tel
pa Fordo reklama, kuri užima 
specialiai visą puslapį. Toj savo 
meditacijoj Fordas bando įkal
bėti, kad jo darbininkai turi ge
ras sąlygas dirbtuvėj ir gerai už
dirba. Sako, kad CIO vadai nori 
pasipelnyti iš jo darbininkų ir 
bando juos įtraukti į UAW- 
CIO, kad turėti sau gerą darbą. 
Bet ten pamiršta padaryti paly
ginimą darbininkų prigulinčių į 
unijas sąlygų su Fordo darbi
ninkų sąlygomis. Fordas visa
dos ieško durnių užsimerkęs.

Alvinas.

LDS 86 Kp. Reikalai
Praėjusį sekmadienį įvyko 

metinis LDS 86 kp. susirinki
mas ir kaipo pradžioj metų vie
tas užėmė naujai išrinkta val
dyba.

Finansiniai raportai rodė, kad 
kuopa turėjo gana daug išlaidų 
per metus ir pramogų komisija 
mažai veikė, kad sudaryti dides
nes įeigas. Dabar ižde randasi 
$57. Augusių narių yra 84; jau
nuolių 11. Visi geram stovy.

Pramogų komisija pranešė, 
kad turėjo balių Naujų Metų pa
likimui ir liko pelno apie $9. 
Taipgi rengiasi prie perstatymo 
didelio veikalo “Neregių šei
ma.” šis veikalas visai naujas ir 
dar pirmą syk bus perstatytas 
lietuvių kalboj vasario 2 d., Ye
mans svetainėj. Tikietai jau 
parsiduoda.

Daug kalbėta ar prisidėti prie 
rengimo koncerto prof. V. Bace
vičiui. Didžiuma narių abejojo 
ar tik paėmus perbrangią sve-

(Pabaiga ant 4-to pusi.)

DETROITO DARBININKŲ
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro

ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį 
Mūsų Obalsis: šviežias ir Sveikas Maistas 

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo. 
Del gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro
Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

Lietuvis Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYIer 6-5754

Darbininkiška Užeiga

HICKS
1804 Springwells, Detroit, Mich.

GARDUS ALUS, SALDUS VYNAS, STIPRI ARIELKA

Skanūs Užkandžiai Sykį užėjęs, visados užeisi

Joseph Lucky
LIETUVIS SIUVĖJAS, VALYTOJAS IR DAŽYTOJAS 

Siutus darom ant užsakymo moterims ir vyrams vėliausios 
mados. Taipgi pertaisome už prieinamą kainą.

3012 McNichols E., Detroit, Mich.
Darbą paimam iš narni) ir pristatom

Telefonas: Townsend 5-1578

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsbeim ir Overglobe Rūšys

OVERGLORE CEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway
DETROIT, MICHIGAN

Tel. Lafayette 1545 Notary Public

PAUL MOLIS

Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra
1982—25th Street

Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

LIETUVIS GRABORIUS — ŠERMENŲ DIREKTORIUS

CHAS STEPANAUCKAS
Atliekame Patarnavimus Kad ir Už Detroito Ribų.

9503 Cardoni Ave., Tel. Townsend 8-4302

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Geras Patarnavimas Visiems

D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275

(Arti Lietuvių Svetainės)

KVIETKININKAS

F.LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
TeL Lafayette 1985

3



Puslapis Ketvirtas. VILNIS Sausio 10 d., 1041 m., Nu. R

Fordas Nebepildo Nei
. Pats Savo Pažadų

Su Unija Tartis Pasiuntė Nežy
mius Savo. Tarnus.

Kiek laiko atgal, Fordo šnipų 
(servicemen) galva Harry Ben
net viešai pareiškė, jog jei unija 
įrodys, kad Fordas būtų ką-nors 
atleidęs iš darbo del veikimo uni
joje, jis visus priimsiąs atgal. 
Dabar tų pažadą jau atkeitė. Per
eitą penktadienį paskelbė, jog 
priims atgal į darbą tik tuos at
leistuosius darbininkus, kuriuos 
rekomenduos priimti federalis 
tarpininkas Dewey.

Unija šitokio patvarkymo ne- 
pripažysla ir laikysis savo pir
miau paskelbto nusistatymo, tai 
yra, jog visi už unijos veiklą at
leisti darbininkai turi būti grą
žinami atgal į tuos pačius 
darbus.
Pakenkimui Unijai Perkelia 
Darbą Iš Vienos Dirbtuvės į Kitą.

UAW unija tvirtina, kad iš 
3,600 darbininkų, dirbančių Lin- 
colno dirbtuvėj, didžiuma pri
klauso CIO unijai. Veikiausiai 
tą žino ir Fordas, nes juk jis šni
pams nemokės algas dykai. Dėl
to, kad pakenkti unijai, tai For
das suplanavo dalį darbo iš Lin- 
colno dirbtuvės perkelti į Rouge 
dirbtuvę, būtent Mercury auto- 
mobolių gaminimą.

Dclei to unija iškėlė aštrų pro
testų ir apskundė Fordo kompa
niją valdžiai už bandymą išmesti 
iš darbo apie -100 unijistų. Per
eitą penktadienį 5 Lincolno dirb
tuvėj dirbantys darbininkai, 
unijos įgalioti tartis su kompa
nija šiuo klausimu. Kai atėjo į 
susitartą vielą, tai iš kompani
jos pusės pasirodė tik Fordo ad
vokatas Capizzi. Nei Benncto, 
nei kurio kito atsakingesnio at
stovo Fordas neatsiuntė.

Kitoki Fordo Triksai.
Pereitos savaitės pabaigoje vi

suose trijuose didžiuosiuose vie
tos dienraščiuose Fordas patal
pino po visą puslapį apmokamus 
skelbimus (po $1,500 kiekvie
nas). Skelbimuose bažijasi, kad 
niekur pasaulyje nėra tokios 
darbininkams geros kompanijos 
kaip iii ūsų “dėde” Fordas.

To negana. Pereitą savaitę at
siimdami algas daugelis darbi
ninkų atrado, jog jiems pake
liama po penktuką į valandą! Ar 
negeras tas “dėdė” Fordas. Nei 
beprašius darbininkams numetė 
po nikelį.

Bet darbininkai nebe taip 
lengvai apmulkinami. Mes žino
me, jog jei ne unija, tai Fordas 
nei prašant nebūtų pakėlęs 
mums po tą penktuką.

Rengiasi Laužyti Streiką.

Jau kelios savaitės kaip prie 
kiekvieno darbininko landžioja 
šnipeliai (serviccmen’ai) ar for- 
manėliai. Kiekvieno klausinėja 
ar jis yra tarnavęs kariuomenėj 
praeitame kare arba vėliau. Jei 
kuris prisipažysta, jog yra tar
navęs kariuomenėj, lai tokiam 
pasako, kad jam “išeitų ant gero 
prisirašyti” prie Fordo legionie
rių posto.

Be to, pereitą savaitę, kai vi
suose laikraščiuose tilpo Fordo 
pasigyrimas apie jo gerus dar
bus savo darbininkams, tai fa
brike vaikščiojo tie patys šnipe
liai ir vertė darbininkus pasira
šyti tam tikras popieras. Pasi
rašantieji nevisi paspėjo perskai
tyti ant ko pasirašo. O ten buvo 
nei daugiau nei mažiau kaip dar
bininkų pripažinimas, jog jie 
esą pilnai patenkinti Fordo sąly
gomis darbe ir pasižada nesira- 
šyti į “jokią išlaukinę organiza
ciją” (reiškia, uniją).

Kad šitokis darbininkų pri- 
gauliojimas yra prieš šalies įsta
tymus, Fordas nesibijo. Nes juk 
ne kas kitas prižiūri įstatymų 
pildymą kaip tie patys Fordo 
frantai, ką sėdi Washingtone, 
Lansinge, Detroite ir kitur.

Atsimokėdamas savo priete- 
l’anis Washingtone, Fordas pa
sidarė tiek geras, kad pervedė 
federalei valdžiai sklypą žemės

ant Rouge upės kranto įsteigi
mui karinio laivyno rezervo ba
zės. Į bazę pereitą savaitę jau at
gabenta 360 jūrininkų. Sakoma, 
iki kovo mėnesio šioj bazėj, prie 
pat Fordo dirbtuvės ir ant For
do kompanijos žemės būsią per 
virš 3,000 jūreivių ir kareivių.

Unija į tą dalyką žiūri labai 
skeptiškai. Yra buvę praeityje 
nevienas atsitikimas, kur valdžia 
pagelbėjo kompanijoms sulau
žyti streikus. O čia dar įsteigia
ma karinė bazė, galima sakyti, 
pačiame viduje dirbtuvės. Kas 
nors yra “fishy”, kaip išsireiškia 
daugelis darbininkų.

Tie kompanijos skymai nueis 
šuniui ant uodegos, jei tik visi 
darbininkai • susirašys į Auto 
Workers Uniją. Jau dabar dau
gelyje dirbtuvės skyrių didžiuma 
darbininkų priklauso unijai. Bet 
to negana. Būtinai reikia sura
šyti visus, visu šimtu nuošimčių! 
Tada pamatysime kaip mūsų 
“dėdė” pasidarys tikrai, ne nu
duotai, geras.

—Senas Unijistas.

LDS 86 Kp. Reikalai
(Tąsa nuo 3 pusi.) 

tainę nepasidarys nuostolių. 
Balsuojant didžiumos balsų at
mesta. Oficialiai kuopa neprisi
dės prie šio koncerto rengimo. 
Jeigu kas norės, galės veikti pa
vieniai.

Man atrodė, kad atmesdami šį 
tarimą mes darėme klaidą. 
Svarbu remti ir šilą darbą. Ki
tas klausimas, kurį plačiai dis- 
kusavo, tai daktaro-kvotėjo 
klausimą. Tūli organizatoriai 
skundėsi, kad gauna naujų na
rių, bet dėl tūlų ypatiškumų ne
nori eiti pas dabartinį daktarą 
Palevičių. Todėl kuopa nutarė 
turėti du daktarus: Dr. Siurbį ir 
Dr. Palevičių.

Kuopa turi, užsisakius ir jau 
platina “Vilnies” Kalendorių. 
Rodos gerai platinasi. Reikėtų 
juos pardavinėti tarpe žmonių, 
kurie neskaito darbininkiškų 
laikraščių, nes labai daug infor
macijų apie Lietuvą ir kitų gerų 
pasiskaitymų ir statistikų jame 
yra. Juos galime gauti pas La- 
tozą ir N. Beliūnienę.

Būtinas Reikalas.
Detroito vidurmiestyj ant 

Gratiot avė. ir Library st. ran
dasi didelis miesto knygynas. 
Jame yra tarptautinis skyrius, 
kuriame randasi ir lietuviškų 
knygų ir laikraščių. Į tą skyrių 
ateina veltui keletas laikraščių, 
kurie purvina darbininkus. O 
mūsų darbininkiškų laikraščių 
lik draugai atneša laiks nuo lai
ko ir matosi kad kaip “Vilnį”, 
taip ir “Laisvę” labai godžiai 
žmonės skaito. Todėl mūsų 
LLD kuopų būtina pareiga už
rašyti ten tuos laikraščius. Būtų 
lengva sukelti į metus $5.50.

Alvinas.

Saugoja Liaudies 
Kultūros Paminklus

Vilnius (Elta).—Vilniuje ima
masi radikalių priemonių kultū
riniams paminklams ir knygoms 
apsaugoti.

Pradedant rugpjūčio 16 <1. j 
Vilnių iš įvairių vietų suvežta 
arti 100,000 tomų knygų, tarp 
kurių yra labai vertingų leidinių. 
Labai daug vertingos literatūros 
surasta dvaruose. Tas kultūros 
lobis liaudžiai ligi šiol buvo ne
prieinamas. Kai kurios labai ver
tingos knygos buvo ištrauktos 
tiesiog iš popieriaus perdirbimo 
katilų, kur jos buvo patekusios 
kaip makulatūra. Mat. dvarinin
kai velijo verčiau sunaikinti 
knygas, negu jas atiduoti darbo 
žmonių švietimo ir kultūros rei
kalams.

Pačiame Vilniuje surasta labai 
vertinga “bajorų biblioteka”, 
taip pat daug labai vertingos li
teratūros buvo rasta pravoslavų 
dvasininkų seminarijoje ir buv.

Kokia likimo ironija! Buvusioji Prancūzijos valdžia pagelbėjo Italijos ir Vokietijos 
fašistams pasmaugti Ispanijos respubliką, o dabar pačią Francuziją baigia smaugti 
tie palys fašistai: štai atvaizdas italų mechanikų naziais okupuotoj Francuzijos daly. 
Jie užimtuose fabrikuose gamina bombas, kuriom fašistai naikina Anglijos mies

tus.

JŲ DARBA! GARSIAU KALBA
Kaune dar prie Smetonos 

valdžios įsteigta tekstilės fa
brikas “Lileks.” Dabai- jis. 
kaip ir visos kitos stambiosios 
įmonės, nacionalizuotas, pa
imtas visos liaudies nuosa
vybėn.

Amerikos lietuvių tarpe 
randasi nemažai tokių, kurie 
nepaisydami jokių faktų ban
do įtikinti svietą, jog kaip tik 
Lietuvoje nebeliko ponų ir 
ekscelencijų, taip ten suirę 
visi galai. Girdi, darbininkai 
“nebenori dirbti,” nes iš jų 
visvien “viską atima.”

Pirma negu pažvelgsime 
teisybei į akis, reikia nepa
miršti, kad po įsisteigimo Ta
rybų vyriausybes Lietuvoje 
darbininkams algos pakeltos 
keliais atvejais. Dabartiniu 
laiku darbininkai uždirba, 
abelnai, apie 40-50 nuoš. dau
giau, negu uždirbo prie seno
jo režimo. Be to, su pakėliihu 
produkcijos, automatiškai ky
la ir atlyginimas, nes darbas 
didžiumoje akordinis.

O dabar pasiskaitykite kaip 
prie naujosios tvarkos dirba 
“Litekso” verpyklos darbi
ninkai. Straipsnį perspausdi
name iš dienraščio “Tiesa” 
num. 110.—“V. RED.”

Dvi savaitinės “Litekso” vi
dinės lenktynės tarp pamainų ir 
atskirų audėjų jau pasibaigė, 
šios lenktynės buvo kruopščiai 
paruoštos, gerai išgarsintos dar
bininkų tarpe, tinkamai konlro- 

pedagogiiliame institute. Minė
tos bibliotekos pertvarkomos ir 
atiduodamos viešosioms biblio
tekoms, kad jomis galėtų naudo
tis plačios liaudies masės. 

Senatorius Burton K. Wheeler kalba per radio atsakydamas Roosevellui. Wheeler 
savo kalboje perspėjo Amerikos liaudį, jog’ Anglija yra pasiryžusi įtraukti ir musų 
šalį į europinį karą. Roosevelto planas gelbėti Anglijai yra pirmi žingsniai į karą.

Drauge! Ar jau gavai nau
ją skaitytoją “Vilniai”?

mistas moterų žemas algas pa
teisinti.

Iš kilos pusės visų trijų pa
mainų pasiektos išdavos rodo, 
kad visi verpėjai, suprasdami 
laisvo socialistinio darbo esmę 
ir reikšmę, įsijungė į vidines 
lenktynes, sąžiningai dirbo ir ge
rai išnaudojo mašinas. Visi ly
giai gerai pasirodė. Skirtumas 
tarp drg. Česnio ir drg. Griško
nių pamainų pasiektų rezultatų 
siekia vos 6,000 metrų verpalų. 
Tai išnykstantis dydis, palygi
nant su 33 milionais metrų pa
gamintų verpalų. Antra vertus, 
6,000 metrų tai mažiau vienos 
minulės selefaktoriaus gamy
bos! “Lentkynčs” truko trylika 
darbo dienų, o nulėmė viena mi
nutė.” kalbėjosi tarpusavyje ver
pėjai, kurie su didžiausiu susi
domėjimu sekė lenktynių eigą, 
skaičiuodami ir lygindami sa
vosios ir kilų pamainų atsiektus 
rezultatus.

Vidinių lenktynių eiga verpy
kloje buvo tikrai kupina staig
menų. Pirmąją lenktyniavimo 
savaitę iškilo drg. Griškonio pa
maina, kuri nežymiai aplenkė 
drg. Reimerio pamainą, o drg. 
$esnio pamaina liko trecia. Ligi 
šio mėnesio 14 d. drg. Česnio 
pamaina atsigriebė ir pavijo vi
sus, pagamindama pusę miliono 
metrų verpalų daugiau už kitus. 
Gi per paskutines dvi dienas drg. 
Griškonio pamaina įsitempė ir 
beveik privijo juos: trūko vos 
6,600 metrų, Tokio aršaus lenk
tyniavimo dėka pakilo verpėjų 
darbo našumas 10.5%, palygi
nus su dviem paskutinėmis rug
sėjo mėnesio savaitėmis. Taigi, 
verpėjai ištesėjo su kaupu savo 
duotąjį žodį! Nors rugsėjo mėn. 
16-30 dd. laikotarpis pasižymė
jo lengvesnių siūlų verpimu 
(siūlų vidurkis 9.7 numerio) 
ir pakilusiu našumu, vis dėlto 
lenktyniavimo metu (siūlų vi-

liuojamos. Todėl lenktyniavimo 
išdavos yrą geros. Rungtynių 
pagrindai! buvo padėtos dvi pa
skutinės rugsėjo mėnesio savai
tės. Ano laikotarpio darbo našu
mą nutarta viršyti 10%. Be to, 
atskiri darbininkai lenktyniavo 
tarpusavyje. Draugai liteksiečiai 
savo pažadus ištesėjo net su 
kaupu. Atskirų lenktynių metu 
buvo pasiekti gražūs rezultatai.

Aršios rungtynės vyko “Li
tekso” verpykloje. Apie tai gra
žiai byloja lenktynių verpimo 
daviniai, t. y. pagamintų verpa
lų kiekis, pridėjus prastovėtu ne 
dėl darbininko kaltės laiku gali
mą gamybą./Pagal lenktynių 
verpimo davinius’ pirmą vietą 
laimėjo brigadieriaus drg. Čes
nio pamaina, išverpusi 33,405,- 
250 metrų verpalų. Antra vieta ' 
atiteko brigadieriaus drg. Griš
konio pamainai, pagaminusiai i 
33,399,750 metrų verpalų. Tre
čiaisiais liko brigadieriaus drg. 
Keimerio pamaina, padariusi 
32,882,000 metrų verpalų. Lai
mėjusią pamainą sudaro: verpė
jai brig. drg. Česnys, drg. I lėli
kė, o siūlų rišėjai drg. Pranai- j 
lyte, drg. Baltrcnaitė, drg. Del-I 
ninkailytė, drg. Ramanauskaitė, 
drg. Sakavičiūtė, drg. Peseckai- 
tė, drg. Kacas, drg. Petrauskas, 
drg. Horovičius, karštuvų valdy
tojai prof, vadovas drg. Hileczo- 
nas, drg. Heltkė V., o prie karš
tuvų drg. Esąs ir drg. Kvedc- 
raitė.

Taigi, šios pamainos absoliu
čią daugumą sudaro moterys- 
verpėjos, kuriom, nors ir nežy
miu mažu kiekiu, pavyko pra
lenkti ir nugalėti vyrus! Tuo ver
pėjos įrodė, kad “silpnosios ly
ties” prietaras yra kapitalistų iš

durkis—8.6 nr.) buvo išverpta 
daugiau metrų verpalų. Dar įdo
mesnis yra sugretinimas su ka
pitalizmo laikais. Gegužės mėn. 
antroje pusėje buVo verpiami 
panašaus vidurkio siūlai. Pėr 
vidines lenktynes buvo pagamin
ta 50% daugiau kilogramų ver
palų, negu tada.

Nemažiau jaudinančios buvo 
socialistinės lenktynės “Litek
so” audykloje. Čia geriausiai sa
vo grupėje ir aplamai visoje au
dykloje pasirodė audėja drg. 
Apolonija Tervydienė. Drg. Ter
vydienė, ausdama sunkią “Cord” 
medžiagą, turėdama beveik kas 
minutę keisti ištuštėjusią šaudy
klę, padarė vidutiniškai 37,240 
ataudų per 8 valandas! Tai gera 
išdava: drg. Tervydienė, dirbda
ma prie sunkios medžiagos, pa
siekė 83% teoretinio staklių na
šumo. Vėl moteris įrodė pavyz
dingu darbu savo teisę j lygų at
lyginimą su vyru. Drg. Tervy
dienė buvo pažadėjusi parodyti 
vyrams, ką jinai išmano, ir pa
rodė.

“Rąye” grupėje gerai užsire
komendavo audėjas drg. Pranas 
Sadauskas, kuris nuo pat pir
mos lenktynių dienos pirmavo 
savo grupėje. Drg. Sadauskas 
yra senas audėjas, dirbąs jau 
trylika melų prie savo staklių. 
Nestebėtina, kad jis išnaudojo 
per lenktynes mašinos teoretinį 
maksimumą vidutiniškai ligi 
93% ! Jo pasiektas dvejų savai
čių vidurkis—42,370 ataudų per 
8 valandas—yra geras. Nedaug 
nuo drg. Sadausko minėtoje gru
pėje atsilieka jaunuolis drg. 
čertokas, padaręs 40,930 ataudų.

Trečiuoju iš visų audėjų mi
nėtinas kostiumų medžiagos 
grupės audėjas drg. Vladas Ge
drimas. Dirbdamas gan sunkų 
darbą, jis pasiekė 41,830 ataudų 
vidurkį per 8 valandas. Nuo drg. 
Giedrimo vos per plauką atsili
ko audėjas drg. Franckevičius, 
padaręs 41,480 ataudų.

Painios buvo “Minsk, Sedan” 
grupės lenktynių išdavos. Keturi 
šios grupės audėjai vijosi vienas 
kitą. Tiesiog “ant kulnų” lipo. 
Laimėjo audėjas drg. Chonelis 
Rozentalis, pasiekęs 51,312 at
audų vidurkį ir išnaudojęs sta
klių teoretinį galimumą 93% 
Antroje vieloje dėl baudų liko 
audėjas drg. Trimirka, padaręs 
51,264 ataudus.

Dvejų staklių “Žanet Twii” 
grupėje lengvai laimėjo audėjas 
drg. Domas Stonkus, išnaudojęs 
abiejų staklių teoretinį maksi
mumą 80% . Drg. Stonkus paau
kojo i.LPS-gai 10 litų savo lai
mėjimo proga. “Oslo” grupėje 
gerai pasirodė audėjai drg. Sta
sys Butkevičius ir drg. Agota 
Uniakienė, o “Fresco” grupėje 
drg. Zalmenas Pelovskis ir drg. 
Giršas Kanteris.

Palyginus su rugsėjo mėn. 15- 
30 dd. duomenimis, “Litekso” 
audykla pakėlė savo darbo našu
mą 11.5%. Paėmus gegužės mė
nesio skaitmenis, rasime, kad 
audyklos darbininkų našumas 
pakilo 54'<. Štai ką pasiekia so
cialistinis laisvas nuo išnaudo-

Kas Veikiama Vilniuje
Vilnius (Elta).—Atremontuo

tuose Vilniaus miesto rotušės 
rūmuose įrengiamas Vilniaus 
miesto muziejus, kurio moder
niškosios tapybos/galerijoje bus 
sutalpinti įvairūs meno kūriniai, 
visos Lietuvos, o daugiausiai pa
lies Vilniaus dailininkų darbai, 
sukurti nuo 1863 mėtų apiė Vil
niaus miestą. Vilniaus miesto 
istorijos skyriuje tilps miesto 
planai, įvairūs paveikslai ir tt. 
Muziejus turi savo laboratoriją, 
kurioje dabar nuvalomi seni pa
veikslai, sutvarkomos ir nuvalo
mos įvairios iškasenos, sudaromi 
iškasenų metrikai: Laboratori
joje įrengiamas rentgeno apara
tas, kurio pagalba bus tirianti 
istorinės reikšmės eksponatai..

Šiuo metu iš įvairių dvarų at
vežama daug įdomių ekspona
tų, kurie sutvarkomi ir katalo
guojami. Muziejuje jau surinkta 
daug įvairių antspaudų, senovės 
ginklų, įdomių retų baldų, pa
veiksiu, liktorių, marmuro dir
binių ir kitų vertybių. Tai bus 
iš viso Lietuvos TSR pirmasis 
tokis muziejus, kuriame aiškiai 
bus galima matyti mūsų liaudies 
kančių, kovų ir laimėjimų pra
eitis.

Gedimino kalne tebevyksta 
platūs tyrinėjimo darbai, ku
riuos vykdo miesto muziejus Su 
miesto savivaldybės statybos 
skyriumi. Randama daug Įdo
mių iškasenų, kurios žymiai pra
turtins muziejų. Taip pat tyri
nėjama istorinė Medininkų ir ki
tos istorines vietovės, kurių iš
kasenos perduodamos Vilniaus 
miesto muziejui. Be to, daug 
istorinių ir mužiejihių vertybių 
iškasama Vilniaus Katedros 
aikštėje.

Gedimino kailio Pilies griuvė
siai buvo kasinėti dažniausiai be 
žinovų priežiūros, be žemės 
sluoksnių ir griuvėsių lyriheji- 
mų, iš kurių būtų galima išskai
tyti paskutiniųjų XV-XVII ir Vė
lesniųjų amžių istorija. Prieš 
porą mėnesių pradėti planingi 
griuvėsių tyrinėjimai, kurių pa
sėkos yra žymiom. »-ic
atidengta 16 kultūrinių sluoks
nių, kurių kiekvienas atitinka 
Gediniiho kalne žmogaus gyven
tam laikotarpiui, pradedant XV 
ir baigiant XX atūžiu ir dar 
ankstyvesnių, kaip X1V anižliUis 
sluoksnių.

Griuvėsiuose atkastas mūro 
fragmentas, kuris, matyt, yra 
nukritęs iš viršaus, išsaugoda
mas seną plytų sudėtį. Taip pat 
pasisekė atstatyti architektūrinę 
statybos dalį, iš kurios tik pama
tai bebuvo likę.

KIAUŠINIAI SVARBIAI)
žmona savo vyrui: Juozai, pa

nešiok kūdikį, o aš paimsiu kiau
šinius, nes tu gali juOs sudaužy
ti.

Tel. Yards 1651.

jimo audėjas!
Tas pats vaizdas ir {siuvimo 

skyriuje, čia Valytojų drg. Ston
kienės ir Romanauskienės stalas 
laimėjo prieš drg. Juknevičienės 
ir Urlienės stalą. Drg. Stonkienė 
ir RomanaUskienė apvalė per 65 
valandas 45 minutes 177 ga
balus.

Apskritai, “Litekso” vidinės 
lenktynės parodė, ką gali a (siekti 
sąmoningas darbininkų kolek
tyvas, ypač gerai bendradarbiau
jant su techniniu bei adminis- 
tratyvinių personalu, kuris atsi
davęs atlieka jam pavestas atsa
kingas pareigas.

Bendrą gerą vaizdą kiek ap
gadina fabriko sieninis laikraš
tėlis, kuris dėl redakcijos apsi
leidimo neįstengė sekli, aprašyti, 
aptarti ir iškelii visų įvykusių 
lenktynių reiškinius. Tokioje di- 
delėje įmonėje galėjo laikraštė
lis pasirodyti kiek dažniau, ypač 
per lenktynes, ir plačiau pa
šviesti socialistinio lenktyniavi
mo eigą.

J. Mešys.

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street
Ir

Mėsos-Gro’serio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

Ant jūsų paliepimo 
mus tikslas duoti 
jums geriausią 

patarnavimą ir ,

ANGLĮ 
West Kentuck Egg $7.70 
Frank. County Egg $7.70 

Cosy Home Stoker 
ui tmą 
su taksais

Roseland Coal Co. 
343 West 107th Place 

Pullman 6776 
TUMONIS ir SUNAI, Sav.

4



Sausio 10 <1., 1941 m., No. 8 VILNIS Pustams Penktas.

CHICAGOS IR AP1EL1NKĖS ŽINIOS
Iš Lietuvių Keistučio Kiiubo Metinio Susirinkimo

Kiiubo susirinkimas įvyko 5 
dieną sausio, 1941 m., Holly
wood svetainėje. Susirinkimą- 
atidarė pirmininkas F. Jakavi- 
čia, kuris paprašė visus narius 
būti draugiškais ir dalykus 
svarstyti rimtai ir šaltai ir tl.

Nutarimai buvo priimti kaip 
skaityti.

Buvo skaitytas laiškas iš Am
erikos Bounding Co., kuris j ieš
ko buvusios iždininkės Mrs. 
Warms. Taipgi skaitytas laiš
kas iš demokratų lygos. Laiš
kas priimtas

Biznio komisija išdavė rapor
tą iš atsibuvusio koncerto, kuris 
gerai pavyko ir davė kliubui ge
rokai pelno.

Investmentų komisija prane
šė, kad Cicero Liberty Namas 
pats save mokasi ir skolas ma
žina. Kas link Lietuvių Audito
rijos paskolos, lai paskola yra 
gauta, bet sako nežinąs iš kur ta 
paskola gauta. Taipgi kas link 
Roselando Darbininkų svetai
nės. Ji tvarkosi gerai ir žada įsi
gyti nuosavą namą.

Visi raportai priimti. Po ra-

I Pranešimai iš Kitur Į
BELOIT, WIS.

LDŠ 40 kp. rengia balių sausio 11 
d.. Harmony Hall. Įžanga veltui. 
Kviečiame visus Beloito ir, apielin- 
kės ūkių lietuvius atsilankyti. Kurie 
norės įsirašyti į LDS 40 kuopą, tai tą 
vakarą galės įsirašyti be įstojimo 
mokesčių. Priimame nuo 2 iki 60 
metų amžiaus. (9-10)

Komitetas.

Naudingas Susirinkimas
Spring Valley, Ill. — Per rū

pestingą pasidarbavimą J- Moc- 
Kaičio ir A. čėplos, sausio 5 d. 
oMHKti lapo -sukviesim vietiniai 
lietuviai į susirinkimą, kad iš
klausyti H. Jagmino prakal
bos.

H. Jagminas pasakė gerą pra
kalbą. Dalis susirinkusių lietu
vių, kurie galėjo, gausiai aukavo 
kelionės lėšų padengimui. Viso 
aukų davė $6.70. Keli atsinauji
no “Vilnies” prenumeratą ir už
sirašė kalendorių.

—A. Krajauskas.

porlų nauja valdyba užėmė vie
tas.

Pirmininkaš Shaltmanas tarė 
kelius žodžius į keistutiečius ir 
prašė, kad kooperuotų su valdy
ba. Shaltmanas pranešė kas link 
vajaus del naujų narių įrašymo. 
Vajus nenusisekė taip kaip bu
vo manyta.

Kas link choro buvo raportuo
ta, kad choras puikiai gyvuoja 

I ir rengia savo vakarėlį, kuris 
| įvyks 11 d. sausio, 1941 m., Ho
llywood svetainėje.

Valdybos Raportai
Pirmininkas pranešė, kad pa

darė, šarpas grabnešiams. Jas 
parodė susirinkusiems. Finansų 
raštininkas raportavo, kad ligo
nių yra nedaug. Gruodžio mėne
sį mirė net 5 nariai. Jie tapo pa
gerbti atsistojimu. Visi finansiš
ki dalykai yra geroje tvarkoje. 
Ir kiti valdininkai savo raportus 

| išdavė. Visi priimti.
Buvo nutarta, kad ateinan

čiais metais laikyti susirinkimus 
toj pačioj svetainėj.

Laiškas, kuris buvo iš pereito 
mėnesio paliktas nuo L. R. K. L. 
Sąjungos, kur pranešė, kad yra 
statomas našlaičių ir senelių 
namas. Laiškas priimtas. Buvo 
diskusijų kas link aukų. Daugu
ma balsų nubalsavo neaukot iš 
iždo. Bet nekuriems nariams iš 
katalikų pusės buvo leista per
eiti per svetainę del aukų. Su
rinkta $22.30. Pinigai bus pri
duoti lai įstaigai. Aukavusių na
rių varliai vėliau bus paskelbti.

Kas svarbiausia, tai buvo duo
tas pranešimas iš komiteto kny
gų peržiūrėjimo. Džiugu yra, 
kad kiiubo finansai labai gerai 
stovi ir visi bėganti reikalai ap
simoka iš metinių įplaukų.

Iš atsargos kapitalo nereikėjo 
imli. Dabar turtas yra $31,113.- 
05.

Kliubas pereitais metais ne
turėjo savo teisių patarėjo. Šie
met išsirinko adv. Kaziuną, ku
ris bus kiiubo teisių patarėju 
1941 metais.

Iš biznio komisijos rezignavo 
draugas Kundroška. Jo vieton 
buvo išrinktas drg. K. Jurganas. 
Taipgi ligonių lankytojams at-

sisakius, lapo išrinkti nauji na
riai, N. Klimas ir Žilevičius. In
vestmentų komisija pasiliko 
senoji, Staliorailis, Butvilla ir 
Bendokaitis.

Kas svarbiausia, lai buvo pa
keltas klausimas del dalyvavimo 
organizacijoj prieš aukštas kai
nas. Buvo karštų diskusijų iš na
rių pusės. Ir buvo duota balsuo
ti. Balsavimo rezultatas pasiro
dė, kad nedalyvauti. Dar iš narni 
buvo atsišaukta, kad per neku- 
riuos laikraščius, kurie pavadi
no tūlus ašmenis partiniais, tas 
nebuvo leista diskusuoti.

Kas link vajaus, paliko valdy
bai sudaryti planus.

Nutarta iš iždo paaukoti del 
choro $50.

Toliau sekė ligonių raportai ir 
bilų mokėjimas. Nors susirin
kimas buvo uždarytas 6 vai. va
kare, bet valdyba dirbo ligi 9 
vai. vakaro. Daugiausia darbo 
turėjo finansų stalas. Jie pradėjo 
dirbti nuo 10 vai. ryto ir dirbo 
iki 9 vai. vakaro.

Po susirinkimo Keistučio Cho
ras vaišino kliubiečius su gėri
mais ir užkandžiais. Turėjo ge
rą muziką. Pasilinksminimas 
tęsėsi iki vidurnakčio.

—Koresp. N. K.

PRANAŠAUJA CH1CAGAI 
ŠALTESNI ORĄ

Po lietaus ir šiltoko oro, Chi- 
cagoje numatoma staigus atša
limas. Oro spėjikas Knarr sako 
tas dėsis dello, kad vėjas atsi
suks iš žiemvakarių.

Ką Veikia Naujai Susi
organizavęs Apšvietos 

ir Meno Kliubas?
Pereitų metų pabaigoje Lietu

vių Audi tori jon susirinko gra
žus būrys lietuvių pasitarti apie 
iškilusią mintį: suorganizuoti 
kokią nors meninę grupę, su
sispiesti krūvon, kad skleidus 
lietuviuose apšvietą, kultūrą, 
rengti prelekcijas, paskaitas ir 
tt. Tokia mintis prigijo pas vi
sus ir labai plačiai išdiskusavus 
klausimą suorganizuotas Lietu
vių Apšvietos ir Meno Kliubas.

Tame susirinkime buvo iš
rinktas komitetas iš 7 narių ir 
jam pavesta išimti čarterį ir 
abelnai organizacinį darbą pra
dėti.

Dabar tas komitetas gali pra
nešti tiek, kad darbo pradžia 
padaryta. Lietuvių Meno ir Ap
švietus Kliubas įregistruotas 
Illinois valstijoj, gautas čarte- 
ris; čarteris taipgi užregistruo
tas ir miesto rotušėje.

Reikia dar ir tai priminti, kad 
į šį kliubą rašosi žmonės labai 
entuziastiškai. Ant rankų jau 
turima apie 70 narių. Mokestis 
visai prieinama: pavieniui na
riui $1 j metus, organizacijom 
bei biznieriam—nuo $3 iki $5. 
čia reikia pasakyti dar ir tas: 
Kliubas rengiasi greitai paimti 
suorganizuoti radio valandą. 
Mokantieji į metus $3, gaus vėl-

lui sykį pasigarsinti per radiją, 
mokanti $5—du sykius. Vadi
nasi, biznieriam ir organizaci
jom apsimoka prie šio kiiubo 
prigulėti, nes tuoini garsinama 
jų parengimai, jų biznis.

Kiiubo Susirinkimas
Komitetas numatė reikalą 

sušaukti visuotiną narių susi
rinkimą. Šis susirinkimas įvyks 
sausio 21 dieną, 7:30 vai. vaka
re,- Liet. Aud. mažojoj salėj, 
3133 S. Halsted St.

šis susirinkimas yra šaukia
mas per atvirutes, bet atleisite 
nariai, jei kurie negausite pa
kvietimo; yra keletas narių, 
kurių adresų neturiniK Tad 
malonėkite įsi temyli šį prane
šimą ir dalyvaukite šiame su
sirinkime. Taipgi pakalbinki
te savo draugus ir pažystamus 
atsilankyti.

Susirinkime turėsime keletą 
svarbių klausimų išrišti, kaip 
tai: valdybos rinkimas; musų 
kiiubo susirinkimų klausimas; 
organizacinis vajus ir tt.

Pirmas Parengimas
Taipgi komitetas turi praneš

ti, kad išpildyta pirmojo susi
rinkimo pageidavimas surengti

Autorizuota AgentūraPACKARD-CHRYSLER-PLYMOUTH
AUTOMOBILIŲ

BALZEKAS HOTOR SALES
3451 Archer Avenue 4030 Archer Avenue

Phone: VIRginia 1515

Phone: Virginia 9493 Moterim: Seredomis

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. ČZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 
and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

UŽPRENUMERUOKITE 

“Vilnį” į Lietuvą 
Kuomet viešpatavo Smetonos valdžia, tai tuomet ne

buvo galima siųsti “Vilnį”, nes cenzūra neleido. Da
bartinė Lietuvos valdžia išvijo Smetoną ir panaikino 
cenzūrą. Dabar “Vilnis” eina į Lietuvą. Užrašykite 
savo draugams, giminėms. Jie, gavę nuo jūs “Vilnį”, 
bus labai dėkingi ir labai įvertins jūsų dovaną.

“Vilnies” kaina į Lietuvą—$8.00 Metams; 
$4 Pusei Metų

VARDAS ..........................................................................

PAŠTAS ................................................ ..........................

GATVĖ AR KAIMAS......................................................

APSKRITIS .....................................................................
Parašykite aiškiai vardą ir-antrašą viršuj pažymėtoj 

blankutėj ir prisiųskite kartu su mokestini’ į

“VILNIES” ADMINISTRACIJĄ
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

Kiniečiai berniukai rankom karšia vilnas, iš kurių bus 
išausti šilti Manketai ir šiiieliai jų vyreshieni broliam, 
kurie kariauja už Kinijos laisvę.

Antanas Baublis 
Persiskyrė su šiuo pasauliu 
antradienį, sausio 7-tą d., 1941 
m., 4:45 vai. popiet, sulaukęs 59 
m. amžiaus; gimė Lietuvoje. 
Vilniaus Apskr. Amerikoje iš
gyveno 30 metų. Paliko didelia
me nuliūdime savo mylimuo
sius ir mylinčius: moterį Mari
joną, 3 posūnius: Bryan Buck 
ir marčią Izabelę: George Buck 
ir marčią Anna; Thomas Buck 
ir marčią Erances: 1 podukrę 
Verna Anderson ir žentą Harry; 
2 pusbrolius: Walter ir John 
Baublius; ir daug kitų giminių 
ir pažystamų. Priklausė prie 
L.D.S. 53-čios kuopos.

Kūnas pašarvotas namuose, 
Ogden ir Ivanhoe Avenue 
Downers Grove, Illinois.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
sausio U-tą d„ 1-mą vai. popiet 
Išlydės iš namų į Lisle kapines.

Visi A. A. Antano Baublio 
giminės, draugai ir pažystami 
esat širdingai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę liekame,
Moteris, Posūniai, Marčios, 

Podukrė, Žentas ir 
Pusbroliai.

Laidotuvių apeigas veda lai
dotuvių direktorius P. J. Ridi
kas. Tel. Yards 1419.

pirmą didelį vakarą, kaipo pa
žymėjimui kiiubo susiorganiza- 
vimo. Dabar turime pranešti, 
kad toks parengimas rengiamas 
Vasario 22 dieną. Lietuvių Aud. 
abiejose niaž. salėse. Tikietai 
jau pagaminti ir turėsime susi- 
mobilizuoti jų platinimui.

Parengimo klausimą turėsim 
susirinkime apkalbėti.
Organizacijoms ir Pavieniams

Draugai! Mes tikime, kad jus 
įvertinsite šį apšvietos ir meno 
kliubą. Jei taip, savo susirinki
muose pakalbėkite tuo klausi
mu ir prisidėkite prie šio kiiu
bo. Pasimokėdami nariai po $1 
jus busite nariais to švento ir 
garbingo kultūriško, lietuvybės 
darbo; organizacijos taipgi pri
sidėsite prie kultūrinio darbo. 
Organizacijom bus ir savotiškos 
naudos: jus rengiate parengi
mus, dažnai garsinatčs per radi
ją, o čia prigulėdami busite 
nariais ir jūsų parengimai bus 
pagarsinami per radiją. Tad šį 
klausimą pakelkite tarpe savųjų 
ir padiskusuokite.

Prie pabaigos turime pasaky
ti, kad viso darbo dar lik pra
džia, bet kaip atrodo, veikiant 
sutartinai ir gaunant iš visuo
menes kooperacijos, galėsime 
atlikti naudingų kultūrinių dar- 
bų.

Pirmininkas P. Mikulėnas, 
Sekretorius St. Butkus,

3121 S. Lowe Ave.,
Chicago, III.

Piktinasi Negrų 
Diskriminavimu

Chicagos negrų visuomenės 
veikėjai, ypač Negrų Urban Ly
gos viršininkai, piktinasi val
džios poelgiais negrų diskrimi
navimu.

A. A. Foster, Lygos viršinin
kas, sako, kad prieš rinkimus 
prezidentas Rooseveltas daug ko 
pažadėjo del negrų, bet iki šiol 
nieko neišpildė. Net mililarinėj 
tarnyboj negrai diskriminuoja
mi. Jaunimas norėtų gauti pro
gos orlaiviuinkyslės lavintis, sa
ko Foster, bet tų progų del jų 
nėra.

Dabar, būtent, negrų jauni
mui pasiūlė stoti į Kanados or- 
laivininkystės skyrių. Išeina,

jeigu norite pramokti skraidyti 
ore, tai bukite pasirengę ir mir
ti. —Bedarbis.

Trūksta Aukštai 
Išsilavinusių 
Darbininkų

Pradėjus strimagalviais gink
luotis ir siųsti ginklus į Angliją, 
padaugėjo darbų metalo pramo
nėje. Taigi, dauginant kariuome
nę, reikia naujų kempių, stato 
naujus fabrikus, tai atsirado ir 
statybos darbų.

Paskutiniu laiku pasireiškė 
pusėtinai didelė stoka aukštai 
lavintų, mechanikų, darbininkų.

Darbo agentijose, ypač val
džios darbų pajieškojimo agen
tuos, sako, kad negauna liek 
darbininkų, kiek reikia.

TONY'S INN
Geriausias alus, vynas, like

riai ir kiti gėrimai.

1151 West 59th St.
TONY BRAŽAS, Sav.

Phone:
Wentworth 1706

Rusu Kooperatyvas |
Chicago, III. I

Garantuoja Kokybę, Įvairumą. B 
ir Produktus Savo Įstaigose H 

restauraneI
Sveika, švari, Rusiška-Ame- n

(VALGYKLOJ) 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street i

Tel. Humboldt 4044 |į

Mėsos ir Groserio |
Krautuvė

Visokia Mūsa — Paukštiena B
2051 W. Division Street |

PRIIMAM ORDERIUS E 
Pokiliams, Parengimams ir H

Panašiai
Tel. Brunswick 9468 |

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
CELES VESTUVĖM, BANKIETAM, PACRABAM 

3316 S. Halsted St., Chicago, III., Yards 7308URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms. Ban- 
kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

mams
GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

Atminčiai
Viktorijos N Oginskienės
Jau sukako metai, kaip mirtis 
išskyrė iš gyvųjų tarpo Vikto
riją Naginskienę (po tėvais 
Masiliunaitę). Ji buvo vos tik 
sulaukus pusamžio. Tai buVo 
skaudžiausias smūgis užduotas 
mūsų šeimynai. Vyras neteko 
moters, vaikai motinos, broliai 
sesers ir kiti—pažystamos. 
Kuomet ši žinia pasiekė Lietu
vą, tai buvo didelis liūdėsis tė
vui Antanui Masiliūnui, velio
nės broliams—Petrui ir Anta
nui ir jos seserims Onai ir Sa
lomėjai ir jų šeimoms. Tačiau, 
visas tas sunkenybes turėjome 
pergyventi, netekdami vienos 
iš mylimiausių šeimos narių. 
Tas didelis nuostolis ir šiandien 
yra atjaučiamas. Rodos, kad ji 
dar turėjo gyventi ir gyventi 
su mumis.

Sausio 10 d. sukanka lygiai 
metai, kaip nuvežėme į Tautiš
kas Kapines ilsėtis ant visados.

Mes galime tik atsiminti ta
ve ir kol gyvi būsime atlanky
sime tavo kapą. Nors mums 
liūdna ir gaila prisiminus, jog 
mes neturime savo šeimos na
rės.
Vyras Kazimieras Naginskas, 

Sūnai—Kazimieras ir 
Antanas ir Duktė Elena.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI i
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse 1
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave.

TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus I
1410 S. 49th Ct., Cicero H

TEL. CICERO 2109 |g

6812 S. Western avenue w 
Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips g
3307 Lituanica Ave. ||

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS 

2314 W. 23rd Place 
Tel. Canal 2515 ir 2516 

Skyrius: 42 E. 108th St.
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS i

3354 S. Halsted Street |

TEL. YARDS 1419 S

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEPHONE: LAFAYETTE 3572

5



Puslapis Seifas. VILNIS Sausio 10 d., 1941 m., No. R

CHICAGOS IR APIE LINKĖS ŽINIOS
Išstojo į Streiką 3,000 
Miesto Darbininkų
Darbininkai yra įvairių ama

tų, kurie priklauso prie 18 
unijų.

Ilgai ėjęs trynimasis tarp 
miesto tarybos finansinės komi
sijos dėlei biudžeto ir darbinin
kam algų kapojimo ir miesto 
darbininkų judėjimo prieš algų 
kapojimų ketvirtadienį pasiekė 
čiukurų. 3,000 darbininkų metė 
darbų ir išstojo streikai!. Išėjo 
streikai! gatvių ir atmatų valy
tojai, tiltų pakėlimo darbinin
kai, srutų nuolaidų darbininkai 
ir gatvių taisytojai.

Jų išstojimas į streikų, tai 
protestas prieš miesto tarybos 
finansinės komisijos užsispyri
mų darbininkam nukapoti algas 
10 nuošimčių.

Sustreikavę darbininkai, vieni 
išstojo į pikietų, kur streikas pa
skelbtas, o kiti rinkosi į miesto 
rotušę pikietuoti aldermanų ko
misijų, kuri pasimojo ant jų al
gų-

Miesto valdžia grūmoja, kad 
darbininkai neteisėtai išeinu į 
streikų, kad paliečiama streiku 
visuomenės saugumo dalykai, ir 
kad gali įsimaišyti federate val
džia.

Visų klausinių finansinė ko
misija paliko majorui. Darbinin
kai laukė nuo majoro žodžio. 
Kadangi tas žodis neatėjo pa
skirtoj valandoj del jų algų, tai 
ketvirtadienį nuo šeštos valan
dos prasidėjo darbininkų strei
kas. —Rep.

L. Pruseika Duos 
Prelekciją apie 
Lietuvos Istoriją

LDS jaunimas su šiuo penk
tadieniu Mark White Park sa
lėj, 30 ir S. Halsted st., pradės 
lavinimosi susirinkimus. Susi
rinkimai įvyks kas penktadienis.

Pirma Leono Pruseikos pre- 
lekcija apie Lietuvos istorijų 
bus sausio 10 d., 8 vai. vakare. 
Tai pirmutinė iš trijų prelekci- 
jų, kurias duos Leonas Prusei
ka LDS jaunimui.

Juozas Baubkus
Gavo $5 nuo Plėšiko

Plėšikas padarė puolimų ant 
Juozo Baubkaus, 39 m., kuris 
dirba už gasolino pardavėjų, 700 
S. Western avė.

Plėšikas taikstėsi puolimui. 
Pagaliau nusprendė nusipirkti 
du gorčių gasolino. Padavė Bau
bliui $5 ir belaukdamas grųžos 
pareikalavo Baublių pakelti ran
kas. Baubkus nieko nelaukęs 
smogė plėšikui. Tas išsigandęs 
dūmė kiek drūtas, paliekant pi
nigus.

Į Vietiniai Pranešimai i
BRIGHTON PARK

LLD 104-tos kuopos metinis susi
rinkimas įvyks pirmadienį, .sausio. 
(January) 13 d., 1941, po num. 2417 
W. 43rd St. Pradžia 8 vai. vakaro. 
Visi dalyvaukite, nes turim rinkti de
legatus į 1-mo Apskričio konferenci
ją, o ir Šiaip turime daug naujų rei
kalų. (10-11-13)

Rašt. J. Tenikait.

ZARASIŠKIU KLIUBO
metinis susirinkimas įvyks sekma
dienį, sausio 12-tą, 1941 m., 2-rą vai. 
popiet, Sandaros svetainėj, 840 W. 
33rd St., Chicago, Ill. Būtinai daly
vaukite laiku, nes bus renkama nau
ja valdyba 1941 metams. (9cll)

Kl. Sekr. K. Šileikis.

Studio Theatre
Van Buren at Michigan 

Ta garsioji filmą tikrai parodo, 
kas atsitiko Finiandijoj 

“Mannerheim Line”
Paaiškinimai anglų kalba.

Durys atviros nuo 11:45 ryto.

Tris Lietuvius Leis Į 
Militarinę Akademijų
Dariaus-Girėno Postas gavo in

formacijas iš Washingtono.

Amerikos Legiono Lietuvių 
Dariaus-Girėno Postas gavęs iš 
senatoriaus Wayland Brooks ge
ra žinių. Atžymėjimui Dariaus- 
Girėno didelio žygio, bus leis
ta parinkti tris jaunus lietuvius 
į West Point Akademijų .

Kandidatai turės būti ne jau
nesni 17 ir ne vyresni 22 metų, 
su High School diplomu, taipgi 
ūgis nusiskiriamas.

Paprastai kandidatus lai mo
kyklai rekomenduoja kongres
menai. Bet šiame atsitikime vei
kiausia bus atsiklausta Dariaus- 
Girėno Posto viršininkų.

Iki šiol rodos lietuvių dar nė
ra buvę toj mokykloj. —Rep.

MELROSE PARK
Darbininkai Organizuojasi Na

tional Melleable Casting Co.; 
Statys Čia Didelį Studebaker 
Co. Orlaivių Motorų Fabriką

Jau pirmiau buvo rašyta apie 
National Melleable Casting Co. 
darbininkų sąmonėjimų ir stoji
mą į CIO unijų, ši kompanija 
turi fabrikų per visų šalį ir CIO

GREEN TAVERN
7200 S. Green St.

CHICAGO, ILL.
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Smagi ir linksma užeiga 
Geras patarnavimas
Kazimiera ir Juozai

Kenstavičiai Savininkai 

“Naujoji Lietuva
Faktų ir Dokumentų Šviesoje”

Parašė ANTANAS BIMBA

Tai yra knyga, kurioj rasite visus faktus, kaip Lie
tuvoj buvo nuverstas Smetonos fašizmas, kaip steigėsi 
naujoji tvarka, kas sudarė naująją valdžią, kaip ir kas 
buvo išrinkti į Seimą.

šioj knygoj rasite nutarimus žemės, bankų, fabrikų, 
miškų ir kitų šalies turtų klausimais. Knygoj telpa ir 
Naujoji Tarybinės Lietuvos Konstitucija.

Knyga yra labai svarbi ir kiekvienam ir kiekvienai 
reikalinga. Ji yra arti 200 puslapių. Jau išsiuntinėta. 
Literatūros Draugijos kuopoms ir agentams jos kaina 
yra tik 25 centai. Pavienio egzeinpliorio kaina 35 et.

Siųskite pinigus ir užsakymus į Literatūros Draugi
jos Centrą:

A. L. D. L. D.
46 Ten Eyck St, Brooklyn, N. Y.

Padėti Pinigai Kas Mėnesi prieš 11 d., Neš Nuošimti nuo 1-mos Dienos

Turtas virš- - - - -
Atsargos fondas virš
Dabar mokame už pa
dėtus pinigus. Duodam pasko
las ant namų 1 iki 20 metų.

Standard 
Federal Savings 

and
Loan Association of Chicago

JUSTIN MACKIEWICH, Pres. 
Vai. 9 iki 4, Ser. 9 iki 12 

Sub. 9 iki 8 vak.

unija turi nacionalį kontraktą. 
Kol kas Melrose Parko dirbtuvėj 
darbininkai buvo neorganizuo
ti ir neturėjo kontrakto. Aišku, 
jų darbo sąlygos ir algos buvo 
menkesnės, negu kituose mies
tuose tos pačios kompanijos 
darbininkų.

Dabar darbininkai suskato or
ganizuotis, stoja į CIO unijų ir 
viskas kitaip eina. Aišku, kad 
yra šnipelių, bet jie bus iš čia 
išgrūsti, kai unija susiorgani
zuos.

Darbininkų tarpe sąmonėji
mas smarkiai didėja, beveik vi
si rašosi į uniją. Atsiranda vie
nas kitas rudas bailys, nesu
prantąs savo darbininkiškų rei
kalų. '

Nauja. Dirbtuvė
Studebaker Co., kuri turi di

delį automobilių gaminimo fa
brikų South Bend, Ind., gavo 
nuo valdžios “apsigynimo” 
kontraktą. Iš karto buvo skelb
ta, kad tas kontraktas $38,000,- 
000. Dabar valdžia padidino ta 
užsakymą.

Del išpildymo užsakymo ir 
del praplėtimo Studebaker Co. 
savo biznio paskelbė, kad statys 
fabriką Chicagos apiclinkėj. Da
bar paaiškėjo, kad tas fabrikas 
bus Melrose Park apielinkėj. 
čia gamins orlaiviams motorus 
ir kitas dalis.

Kiek teko girdėti, tuoj pradės 
fabrikų budavoti.

Darbininkas.

VILNIES
RADIO

RYTOJ
Nepamirškite šio šeštadienio 

ryte pasiklausyti “Vilnies” ra
dijo programo, per kurį leidžia
ma pasaulinės žinios, svarbus 
pranešimai ir muzikalė dalis.

šeštadienį, rytoj, nuo 9:15 iki 
9:30 vai. užsistatykile savo ra
dijų ant WGES stoties.

Patarkite ir savo kaimynam 
pasiklausyti. Adm.

$5,500,000.00
$400,000.00

CHARTERED BY U. S. 
GOVERNMENT 

SAVINGS FEDERALLY 
INSURED

4192 ARCHER AVENUE
Tel. VIRginia 1141

Penktadieni Prakalbos 
Už Taikų ir Prieš Karą
Angliškai Kalbės Mike Kingsley;

Lietuviškai F. Abekas

Penktadienį, sausio 10 dienų 
Lietuvių Centro (buvusioj Lie
tuvių Auditorijos) salėj, 3133 
So. Halsted st., 8 vai. vakare 
įvyks taikos masinis milingas. 
Kalbės žymus kalbėtojai angliš
kai ir lietuviškai.

Amerika žaibo greitumu 
traukiama į karų. Žmonės ne
nori karo, bet jie varu stumia
mi į karo verpetų. Prezidentas 
reikalauja baisias sumas pini
gų karo reikmenim ir didelė da
lis tų pinigų, kaip pasiūlė kon
gresui, laikoma Anglijai.

Valdžios pasirinktas kelias, 
šalį vairuoti į karo padėtį, lik 
pražūtį gali atnešti Amerikos 
žmonėm.

Taigi nušvietimui visų klau
simų dėlei ko kilo dabartinis 
imperialistinis karas ir rengia
maprakalbos. .

Kaip Amerika buvo įvelta 
1917 metais į imperialistinį ka
rą?

Kas nori karo ir kas prieš ka
rą?

Kaip žmonės turi organizuo
tis, kad išvengti karo pavojaus?

šie visi klausimai bus plačiai 
aiškinami penktadienį prakal
bose.

Visi dalyvaukite! Įžanga ne
mokamai.

Komitetas.

Roselando Žinios
Draugas J. Jukelis sunkiai su

sirgo. Turėjo važiuoti į ligoninę 
operacijai. Jam operacijų pa
darė sausio 7 d. Ligonis jaučia
si vidutiniai.

Jau pirmiau buvo spaudoj 
pranešta, kad J. Jakeliui rengia
ma jo veiklos atžymėjimui ban- 
kietas. Dabar {komitetas prane
ša, kad smarkiai rengiasi prie 
bankieto, kuris įvyks vasario 1 
d. vakare Lietuvių Darbininkų 
salėj, 10113 So. Michigan Ave.

Pradės Veikti Savitarpinio 
Lavinimosi Mokykla

Su šiuo sekmadieniu, sausio 
12 d. pradės veikli savitarpinio 
lavinimosi mokykla Lietuvių 
Darbininkų salėj, 10413 So. Mi
chigan Ave. Pradžia 1 vai. po 
pietų. Mokykla tęsis per du mė
nesius kas sekmadienį.

Kviečia visus lankytis.
Principalis klausimas, tai is

torija. Paskui bėgamieji įvy
kiai.

žvalgas.

Amerikai Gręsia 
Fašizmas iš Vidaus, 
Sako P. Hart
Garsi advokatė Pearl Hart įspė

ja visuomenę.

Trečiadienį Pearl Hart, kalbė
dama League of Women Sho- 
pers masiniame mitinge, pasakė 
didelės reikšmės prakalbų. Ji įs
pėjo del plintančio karo pavo
jaus moteris, jog budėtų civilių 
laisvių apgynimui. Fašizmo pa
vojus, kalbėtoja sakė, ne iš lau
ko pusės gręsia, kad kas užpultų 
/Ameriką atakuoti. Tas pavojus 
yra iš fašistinių elementų čia. Ji 
nurodė toliau:

“Praėjęs pasaulinis karas at
ėmė darbininkam teises. Šis ka
ras, kuris gręsia Amerikai įvėli
mu į karą, aiškiai įvesti} fašisti
nes sąlygas, kokios jau yra įves
tos fašistinėse Europos šalyse”.

Miss Pearl Hari nurodė kaip 
čia pritaikoma fašistiniai meto
dai atakuoti darbininkus:

Karo reikmenų gamintojai,

fabrikantai, sulaikė gamybų per 
Iris mėnesius tik del to, kad dau
giau pelno gautų. Apie tai nie
kas nieko nesakė. Bet kaip tik 
sustreikavo Vullee orlaivių dar
bininkai Californijoj, ir išbuvo 
streiko lauke 12 dienų, tai neku- 
rie kongresmenai tuoj pasiūlė 
reikalavimą įsteigti darbinin
kam koncentracijų kempes. Tai 
aiškus fašistinis pasimojimas,— 
sakė ji.

Garsi advokatė moteris kvietė 
kovoti, veikti prieš karo pavojų. 
Ji nurodė į plintantį žmonių pa
sipriešinimų karui ir masių 
grupavimąsi apie American Pe
ace Mobilization. —N. D.

PRANEŠIMAS

Prašome įsitėmyti sekantį: 
Chicagoje susiorganizavo Lie
tuvių Apšvietos ir Meno Kliu- 
bas. šis kliubas rengia savo 
pirmą gimtuvių parengimą, 
vasario 22 d., Liet. Auditori
jos abiejose maž. salėse. Or
ganizacijos ir draugijos pra
šomos tą dieną nieko nereng-

Kliubo Valdyba.

Serga D. Galminas
Jau savaitė laiko kaip serga 

Domininkas Galininas, LDS 53 
kuopos narys. Jį prižiūri Dr. A. 
Bertašius, LDS 53 kp. daktaras 
kvotėjas.

Domininkas Galininas jau 
nebejaunas žmogus. Jis ilgą lai
ka, rodos apie 17 metų, išbuvo 
narys Aukščiausios Prieglaudos 
Amerikoje ir lai organizacijai 
susivienijus su Lietuvių Darbi
ninkų Susivienijimu, jis tapo 
LDS 53 kuopos nariu.

Nariai LDS 53 kp., ir šiaip pa
žystami, atlankykite ligonį. Jo 
antrašas yra 712 W. 21st st., 
pirmas aukštas užpakaliniam 
f late. —A. J.

Žagariečių Kliubo 
Vakarėlis Sausio 12 d.

šį sekmadienį žagariečiai už
prašo atsilankyti į Hollywood 
svetainę, 2417 W. 43rd si., j 
rengiamą balių, kuris prasidės 
lygiai 6 vai. vakare. Iš Cicero 
atvyks puiki kapelija su jau
nuoliu Barčiu, kuris smarkiai ir 
smagiai moka grajyt. Taipgi bus 
gerų gėrimų ir visokių užkan
džių; įžanga lik 25 centai.

Žagariečiai laukia atsilankant 
ne tik savo parapijonų, bet ir jo
niškiečių, pašvitinieeių, gruz
diečių, šiauliškių draskių, že
maičių ir kilų. Kaip visados pas 
žagariečius linksma yra, taip ir 
šį sykį, pasišoksime, padainuo
sime ir draugiškai laiką pralei
sime. —Užprašo Komitetas.

(Adv.)

CLASSIFIED ADSl
WHOLESALE FURNITURE 

Urminis Pardavimas Rakandų 
Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS. Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Patapkite Barberiu
Išmokiname barbeno amato moks

liniu būdu už mažą mokesti- Imokėt 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St., 
Chicago. Ill. Phone Monroe 5982.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St., Chicago, Ill.

Tel. Victory 9670

Subatoj Laidos
Antaną Baublį

Antanas Baublys, kuris daug 
metų gyveno Downers Grove, 
prie Ogden avė., antradienį nu
mirė. Jis priklausė prie LDS 53 
kuopos, buvo ilgametis ‘Vilnies’ 
skaitytojas ir ahelnai pažangus 
žmogus.

Velionio kūnas pašarvotas na
muose, Ogden avė. ir Ivanhoe, 
Downers Grove.

Laidotuves įvyks subatoj, 1 
vai. po pietų, Lisle, III., kapinėse, 
kurios randasi netoli Downers 
Grove.

Šermenimis ir laidotuvėmis 
rūpinasi P. Ridikas, kuris turi 
gražią koplyčią po adresu: 3354 
S. Halsted St., tel. Yards 1419.

—Rep.

Rengia Ristynių 
Karnivalj Ashland 
Auditoriume

Susidaręs iš lietuvių komite
tas paramai National Founda
tion for Infantile Paralysis, 29 
dieną sausio, prez. Rooscvelto 
gimtadienio proga, rengia karni- 
valį Ashland Auditoriume.

Parengimo komiteto garbės 
pirmininku yra teisėjas John 
Zuris. Svarbiausias parengimo 
dalykas, tai rislynės. Susikibs 
Maurice Tillett, “the Angel” su 
Lord Albert Mills. Kila žymi 
pora bus, tai Karolis Požėla su
sikibs su Bill Barlush, sunkios 
vogos kilnotoju.

1

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas aki
nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street

Tel. Yards 2151

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios par- 
žiurėtą jauteiną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

M. KLARICH & SON
Kontraktoriai ir

■ Namų Budavotojai
Statome ir pertaisome bunga
lows dviejų aukštų ir apart- 
mentus; bažnyčias, mokyklas, 
gazolino stotis, garadžius ir 
kitus trobesius.

3117-19-21 S. ParnellAve.
CHICAGO, ILL.
CALumet 6509

Be to, dar bus trys kitos ris- 
tikų poros.

Komitetai! šiam karnivaliiti 
surengti įeina Justinas Mackevi
čius, FFranas Woidalas, Juozas 
Kaminskas ir A. G. Kumskis.

—Rep.

I Medicinos Daktarai Į
Dr. A. K. Rutkauskas

GYDYTOJAS 
4442 S. Western Avenue 

KASDIENĄ
NedJUomis pagal lutartj 
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 iki 12, 2 iki 4 ir vakaraM 
7 Iki 9. Šventadieniais 11 iki 12 rytu

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vakarų

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 Iki 4 ir nuo 8 Ud 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį.

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH 
756 West 35th Street 

(Kamp. 35 th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 Ir «;30 Ikl 8:30 vakarų 

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

O«i»o VolonSo.: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Ofiso Telefonas Lafayette 6868 
Namų Tel. Portsmouth 6616

Dr. Marjan S. Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1-4 ir 7-9

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife 

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, lU. 
VALANDOS: 

nuo 10 ryto iki 
7 vakaro.

Išskyrus šešta
dienius ir sek
madienius, ran
dasi Central Avė. 
Beverly Shores, 

Ind.
Telephone 

Michigan City 
2799-R3

DENTISTA1
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S 
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue 
(arti 47th Strut)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seredcf 
pagal sutarti.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8.

Nedėliomis pagal sutarti.

VYTAUTAS TARUTIS 
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street 

Valandos: 11 iki 2, 4 iki 8 Vai. Vak. 
■Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street 
Room 2014

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street 

PHONE: VICTORY 2679

6


	1941-01-10-ViInal-0001
	1941-01-10-ViInal-0002
	1941-01-10-ViInal-0003
	1941-01-10-ViInal-0004
	1941-01-10-ViInal-0005
	1941-01-10-ViInal-0006

